
 

 

 
Página 1 de 1 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 26ª VARA 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE CURITIBA – FORO 

CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – 

ESTADO DO PARANÁ. 

 

 

Autos 0021120-08.2023.8.16.0185 

 

GUIMARÃES & BORDINHÃO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS, devidamente inscrita na OAB/PR sob n.º 2.559 e no CNPJ sob n.º 

10.917.418/0001-11, com sede na Av. João Gualberto, nº 1881, salas 1.201, 1.202 

e 1.203, Juvevê, Curitiba/PR, através do advogado responsável advogado 

Maurício de Paula Soares Guimarães, inscrito na OAB/PR sob o nº 14.392, vem, 

mui respeitosamente, na qualidade de ADMINISTRADORA JUDICIAL da 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL de GRANELES BRASIL COMERCIAL 

IMPORTADORA EXPORTADORA AGRÍCOLA S.A., expor e requerer: 

 

I FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEVEDOR – 

art. 22, inciso II, alíneas ‘a’ e ‘c’ da lei 11.101/2005 

1. Anexa-se o relatório mensal das atividades, 

compreendendo o mês de setembro/2024. 

 
2. Ante ao exposto, requer sejam recebidos os relatórios 

baseados na documentação até agora disponibilizada à Administração Judicial. 

 
Nestes Termos, Pede Deferimento. 

 
Curitiba, 14 de novembro de 2024 
 
 

 
Maurício de Paula Soares Guimarães Rafael Martins Bordinhão  

OAB/PR 14.392  OAB/PR 38.624  
GUIMARÃES & BORDINHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Administradora Judicial - OAB/PR n.º 2.559 

 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.1 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

Página 1

https://www.guimaraesebordinhao.adv.br/


 

 
 

 
  

 
 
 

Relatório Mensal de Acompanhamento – RMA  

 

Setembro de 2024 

 
Graneles Brasil Comercial Importadora Exportadora Agrícola S.A.  

“Em Recuperação Judicial” 
 
 
 

 
Curitiba, 06 de novembro de 2024. 

 
 
 

Atenciosamente, 
 

 
 
 

 

 

 

Maurício de Paula Soares 

Guimarães 

Rafael Martins Bordinhão  

OAB/PR 14.392  OAB/PR 38.624 
 

 
 

 

                                                         
 

Fatima Buture dos Santos       Patricia Carlota Dal Bello 

Advogada e Contadora 
OAB/PR 72318 

CRC/PR025319/O-4 

Contadora 
CRC/PR 44.785/O-4 

 
 

 

 
GUIMARÃES & BORDINHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Administradora Judicial - OAB/PR n.º 2.559 
 
 

 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 2



 
 

 
  

Sumário 
 

I. OBJETIVO DO RELATÓRIO ................................................................... 3 

II. DO RELATÓRIO MENSAL – SETEMBRO/2024 .......................................... 3 

1. EMPRESA ATIVA... .......................................................................................... ...3 
2. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E INFORMAÇÕES CADASTRAIS...........................................3 

3. CHECKLIST DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS.........................................................6 

4. MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS/COLABORADORES.........................6 

5. ANÁLISES DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS............................8 
5.1 POSIÇÃO CONTÁBIL E PATRIMONIAL – ATIVO....................................................8 
5.2 POSIÇÃO CONTÁBIL E PATRIMONIAL – PASSIVO...............................................10 
5.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO.................................................................13  
5.4 ÍNDICES DE LIQUIDEZ E ENDIVIDAMENTO......................................................15 
5.5 DECLARAÇÕES E DEMONSTRATIVOS.............................................................17 
5.6 DÉBITOS TRIBUTÁRIOS...............................................................................18 
 

III. CONSIDERAÇÕES FINAIS....................................................................19 

IV. ANEXOS.........................................................................................19 

V.       ANDAMENTO PROCESSUAL..................................................................20 

 

 
 
 

 

  

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 3



 
 

Página 3 de 20 
  

I.  OBJETIVO DO RELATÓRIO 
 

Em conformidade com as obrigações legais – Lei n° 11.101/2005 e com 
Recomendação 072 de 19/08/2020 do CNJ (Conselho Nacional de Justiça) - o 
presente relatório tem por objetivo apresentar ao Administrador Judicial da 
GRANELES, Relatório Mensal de Atividades – RMA, de forma resumida, os 
principais resultados da atividade operacional e financeira, bem como auxiliar no 
entendimento sobre os resultados que vem sendo obtidos pela recuperanda e 
suas filiais, no período de Setembro de 2024. 
 
Ressaltamos que as análises para elaboração deste RMA, teve como base as 
informações quantitativas e qualitativas fornecidas pela recuperanda e suas 
filiais até 30 de setembro de 2024. A responsabilidade pela exatidão das 
informações prestadas é inteiramente dos representantes da recuperanda e suas 
filiais. 
 
 
 

II.  DO RELATÓRIO MENSAL – SETEMBRO/2024 
 
 

1. EMPRESA ATIVA 
 
A presente recuperação judicial envolve a seguinte empresa: 
 

 GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRÍCOLA S.A. “EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL” (adiante denominada GRANELES) 
 

 
 

2. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E INFORMAÇÕES CADASTRAIS  
 
 

Conforme Ato Constitutivo Atualizado e Atas de Nomeação registrada na Junta 
Comercial do Paraná em 18/12/2018 sob n° 41300301204, protocolo n° 
187281793 de 14/12/2018, com código de verificação n°11805321816 e NIRE 
41300301204. Sendo última ata referente a 18ª Assembleia Extraordinária 
rerratificada em 13/02/2023 e registrada na junta Comercial do Paraná sob 
nº87.056/23-9 e NIRE 3530059713-3 - segue abaixo estrutura societária da 
GRANELES.   

 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 4



 
 

Página 4 de 20 
  

 
 

Informações cadastrais de acordo com o site da Receita Federal do Brasil (RFB): 

 

INFORMAÇÕES CADASTRAIS DA RECUPERANDA E SUAS FILIAIS 

Razão Social: 
GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRICOLA 

S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL 

Nome Fantasia: ********* 

CNPJ: 24.785.274/0001-00 

Data de Abertura: 12/05/2016 

Endereço: AV PAULISTA, 1471 CONJ 511 - SÃO PAULO/SP - CEP: 01.311-927 

Situação: ATIVA 

    

CNPJ: 24.785.274/0002-82 

Data de Abertura: 25/04/2017 

Endereço: AV BONIFACIO SACHETTI, 2612 - RONDONOPOLIS/MT - CEP: 78.746-700 

Situação: BAIXADA EM 12/03/2024 

    

CNPJ: 24.785.274/0003-63 

Data de Abertura: 25/04/2017 

Endereço: AV. DOS CANARIOS, 45 - NOVA MUTUM/MT - CEP: 78.450-000 

Situação: BAIXADA EM 01/10/2021 

    

CNPJ: 24.785.274/0004-44 

Data de Abertura: 25/09/2017 

Endereço: 
R DEPUTADO HEITOR ALENCAR FURTADO, N 1357 - CURITIBA/PR - CEP: 

81.200-528 

Situação: ATIVA 

    

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 5



 
 

Página 5 de 20 
  

CNPJ: 24.785.274/0005-25 

Data de Abertura: 25/10/2017 

Endereço: AV. DOS CANARIOS, 45 - NOVA MUTUM/MT - CEP: 78.450-000 

Situação: BAIXADA EM 18/09/2018 

    

CNPJ: 24.785.274/0006-06 

Data de Abertura: 24/10/2017 

Endereço: AV. PERIMETRAL DAS SAMAMBAIAS, S/N - NOVA MUTUM/MT - CEP: 78.450-000 

Situação: BAIXADA EM 24/07/2018 

    

CNPJ: 24.785.274/0007-97 

Data de Abertura: 14/11/2017 

Endereço: AV. PERIMETRAL DAS SAMAMBAIAS, S/N - NOVA MUTUM/MT - CEP: 78.450-000 

Situação: BAIXADA EM 24/07/2018 

    

CNPJ: 24.785.274/0008-78 

Data de Abertura: 29/11/2017 

Endereço: RUA XV DE NOVEMBRO, 961 - PASSO FUNDO/RS - CEP: 99.010-090 

Situação: BAIXADA EM 24/07/2018 

    

CNPJ: 24.785.274/0009-59 

Data de Abertura: 30/01/2018 

Endereço: R ARNOLDO LOPES GONZAGA, 500 - ITAJAI/SC - CEP: 88.305-570 

Situação: ATIVA 

    

CNPJ: 24.785.274/0010-92 

Data de Abertura: 17/05/2018 

Endereço: AV ANA COSTA, 61 - SANTOS/SP - CEP: 11.060-001 

Situação: BAIXADA EM 12/03/2024 

    

CNPJ: 24.785.274/0011-73 

Data de Abertura: 12/09/2019 

Endereço: R ANTONIO ALEM, N° 56 - BARIRI/SP -  CEP: 17.250-000 

Situação: BAIXADA EM 12/03/2024 

    

CNPJ: 24.785.274/0012-54 

Data de Abertura: 12/03/2019 

Endereço: R INDEPENDENCIA, 1129 - PASSO FUNDO/RS - CEP: 99.010-041 

Situação: ATIVA 

    

CNPJ: 24.785.274/0013-35 

Data de Abertura: 01/04/2020 

Endereço: 
AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, SALA 412 - CUIABA/MT - CEP: 

78.050-000 

Situação: ATIVA 

    

CNPJ: 24.785.274/0014-16 

Data de Abertura: 12/08/2020 

Endereço: R INACIO JOSE DE MELO, 1780 - JATAI/GO - CEP: 75.800-105 

Situação: ATIVA 

 
Em síntese, além da MATRIZ há 5 FILIAIS ativas e 8 inativas. 
 
 
 

 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 6



 
 

Página 6 de 20 
  

3. CHECKLIST DOS DOCUMENTOS  

 
Relacionamos a seguir os documentos selecionados para nossos trabalhos, os 
solicitados, apresentados e/ou pendentes, bem como os não aplicáveis:  
        

 
 

 

4. MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS/COLABORADORES 

 
Pela análise do quadro funcional da GRANELES, constata-se que não houve 
movimentação de colaboradores de agosto/2024 para setembro/2024. 
Totalizando no mês, 23 (vinte e três) colaboradores, conforme demonstrado a 
seguir: 
 
 

 
 
 

Descrição Períodos Ref.

Balancetes de Verificação setembro/2024 (a)

Fluxo de Caixa setembro/2024 (a)

Demonstrativo de faturamento mensal setembro/2024 (a)

Extrato de pendências tributárias (e.CAC; da RFB/PGFN, 

SEFA/PR e outros);
setembro/2024 (a)

Relatórios de levantamento de oportunidades / planejamentos 

tributários (com descrição da ideia x valor do benefício);
N/A N/A

Lista descritiva de ações judiciais de recuperação de tributos 

(benefícios fiscais, tributários, etc) - matéria, valor envolvido e 

status da ação;

setembro/2024 (a)

Informar quais os planos de ação para melhorias operacionais que 

estão em andamento e/ou já aplicado;
setembro/2024 (a)

Documentos extra-contábeis como contratos, extratos bancarios, 

pagamentos etc.
diversos (a)

Livro razão do mês setembro/2024 (a)

Extratos bancarios do mês setembro/2024 (a)

DRE do mês setembro/2024 (a)

CAGED do mês setembro/2024 (a)

DFC - Demostração Fluxo de Caixa do mês setembro/2024 (a)

Recibo de entrega EFD Contribuições (Pis e Cofins) agosto/2024 (a)

Recibo de entrega EFD Fiscal (Icms e IPI) agosto/2024 (a)

Recibo de entrega DCTF agosto/2024 (a)

Demonstrativo da evolução dos funcionários (CLT) e dos 

colaboradores/prestadores de serviços (pessoas jurídicas) - segregar
setembro/2024 (a)

Nota (a) : recebido

Nota (b) : não recebido

Nota (c) : parcialmente recebido

N/A : não aplicável

LISTA DOCUMENTOS

Descrição jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Diretores 04 04 04 04 03 03 03 03 03

Fúncionários CLT 11 11 11 11 11 11 11 09 09

Prestador de Serviço - PJ 06 06 06 06 07 07 07 11 11

Estagiários 01 01 01 01 00 00 00 00 00

Total no mês 22 22 22 22 21 21 21 23 23

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 7



 
 

Página 7 de 20 
  

Através do gráfico abaixo, demonstra-se a evolução do quadro funcional de 
janeiro/2024 a setembro/2024: 
 
 

 
 
 
 
Abaixo demonstramos o quadro por tipo de colaborador: 
 
 

 
 
 

 
 

 

22 22 22 22 
21 21 21 

23 23 

1

6

11

16

21

26

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Quadro de Colaboradores / Evolução 

9 

11 

3 

0 
0

2

4

6

8

10

12

Fúncionários CLT Prestador de Serviço - PJ Diretores Estagiários

Quadro de Colaboradores / Por tipo 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 8



 
 

Página 8 de 20 
  

5. ANÁLISES DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 
 

Oportuno destacar que a recuperanda é a responsável pelo fornecimento das 
informações acerca das suas atividades contempladas neste Relatório, inclusive 
sob a pena do artigo 171, da Lei n° 11.101/20051. 

 
 
 

5.1 POSIÇÃO CONTÁBIL E PATRIMONIAL – ATIVO 

 

 
 

Ativo: compreende bens e direitos que a empresa possui, quais podem ser 
revertidos em dinheiro. 
 
Ativo Circulante: compreende bens e direitos da empresa que podem ser 
convertidos em dinheiro a curto prazo (inferior a 12 meses)2. Exemplos: Caixa, 
aplicações financeiras, contas a receber, etc. 
 
Ativo Não Circulante: são os direitos que podem ser realizados após o término 
do exercício seguinte (superior a 12 meses). Exemplos: maquinas e 
equipamentos, imóveis, etc. 
 
O Ativo da GRANELES, em setembro/2024, tem o valor de R$ 243.355.793,96 - ou 
seja, teve um decréscimo de R$ 9.070.438,95 em relação a agosto de 2024, 
representado pelo percentual de -3,5933%. Deste total, o Ativo Circulante 
representa 50,91% e o Ativo Não Circulante 49,09% – significa dizer que parte 

dos bens/direitos da GRANELES podem ser transformados em dinheiro a curto 
prazo (50,91%). 
 
O Ativo Circulante tem o maior valor referente aos “clientes a receber” (direitos a 
receber decorrente da venda de suas mercadorias e prestação de serviços), que 
representam 32,63% desse total. 
 
 
 
 

 

                                                           
1 Art. 171 da Lei n° 11.101/2005: “Art. 171. Sonegar ou omitir informações ou prestar informações falsas 
no processo de falência, de recuperação judicial ou de recuperação extrajudicial, com o fim de induzir a 
erro o juiz, o Ministério Público, os credores, a assembleia-geral de credores, o Comitê ou o administrador 
judicial: 
Pena – reclusão, de 2 (dois) a 4 (quatro) anos, e multa.” 
2 Até o término do exercício social seguinte ao da elaboração do Balanço Patrimonial. 

SALDO EM: SALDO EM: % AV % AH

31/08/2024 30/09/2024 SET SET

DISPONIVEL 28.723,37          134.881,02        0,06 369,59%

CLIENTES A RECEBER 78.395.654,34   79.400.725,42   32,63 1,28%

ESTOQUE 2.992.934,50     1.022.708,49     0,42 -65,83%

ADIANTAMENTOS 12.958.756,66   5.031.152,69     2,07 -61,18%

IMPOSTOS A RECUPERAR 38.582.875,73   38.302.985,14   15,74 -0,73%

ATIVO CIRCULANTE 132.958.944,60 123.892.452,76 50,91 -6,82%

IMOBILIZADO 2.048.591,55     2.048.954,20     0,84 0,02%

DEPRECIAÇÃO 1.784.422,90-     1.788.732,66-     -0,74 0,24%

OUTROS ATIVOS NÃO CIRCULANTES 119.203.119,66 119.203.119,66 48,98 0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 119.467.288,31 119.463.341,20 49,09 0,00%

252.426.232,91 243.355.793,96 100,00

CONTAS

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 9



 
 

Página 9 de 20 
  

A GRANELES, providenciou pedidos de compensações (PerDcomp’s3) referente a 
parte do saldo de COFINS e PIS a recuperar acumulado que há no balancete. 
Conforme planilha anexa (Doc. 03), o valor total compensado foi de R$ 
30.774,08. Os lançamentos contábeis dos débitos compensados constantes nas 
respectivas declarações (PerDcomp´s), foram feitos corretamente. 
 
Ressaltamos que do total dos “Impostos a Recuperar”4 (R$ 38.302.985,14) do 

consolidado de 09/2024 – o valor do PIS/COFINS é de R$ 34.668.330,14. O valor 
de R$ 3.632.525,78 se refere a “ICMS a Recuperar” e R$ 2.129,22 a “IR a 
Recuperar”. 
 
O Estoque5 do mês de agosto para o mês de setembro teve um decréscimo de R$ 
1.970.226,01 (-65,8292%). 
 
O Ativo Não Circulante contempla “Ativo Imobilizado”, que representa R$ 
260.221,54, e também “Outros Ativos Não Circulantes”, cujo montante é de R$ 
119.203.119,66. Houve aquisição do ativo no referido mês, no valor de R$ 362,65 
referente a periféricos. 
  
O “Ativo Imobilizado” mais “Depreciações”6 representam 0,11% do total do ativo e 
os “Outros Ativos não Circulantes” representam 48,98%. 
 

 

 

 

                                                           
3 PER/DCOMP - Pedido Eletrônico de Restituição, Ressarcimento ou Reembolso e Declaração de 
Compensação (vide, Doc. 03); 
4 “Impostos a Recuperar”: É um direito da empresa decorrente de pagamento indevido, retenção maior 
que o devido, entre outros, de alguns impostos. 
5 “Estoque”: bens referentes a produtos que estão em poder da recuperanda e suas filiais. 
6 “Depreciação”: representa a redução dos valores dos bens – por desvalorização de seu uso, desgaste, 
perda ou inutilidade, obsolescência, etc. 

Composição do Ativo 09/2024 

OUTROS ATIVOS NÃO CIRCULANTES (48,98%) CLIENTES A RECEBER (32,63%)

IMPOSTOS A RECUPERAR (15,74%) ADIANTAMENTOS (2,07%)

ESTOQUE (0,42%) DISPONIVEL (0,06%)

IMOBILIZADO (0,11%)

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 10



 
 

Página 10 de 20 
  

 

EVOLUÇÃO ATIVO CIRCULANTE E ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 

 

5.2 POSIÇÃO CONTÁBIL E PATRIMONIAL – PASSIVO 
 

 
 

Passivo: representa todas as dívidas e obrigações da empresa. 

 
Passivo Circulante: são todas as dívidas e obrigações da empresa que devem ser 
cumpridas a curto prazo (em até 12 meses). Exemplos: impostos, salários, 
alugueres, etc. 
 
Passivo Não Circulante: são todas as dívidas e obrigações da empresa, cujos 
prazos para serem cumpridas ultrapassam a 12 meses. Exemplos: 
financiamentos a longo prazo, empréstimos a longo prazo, provisão de 
contingências trabalhistas etc. 
 
O Passivo da GRANELES, em setembro/2024, tem o valor de R$ 322.135.350,43, 
sendo que: Passivo Circulante representa 7,59% e o Passivo Não Circulante 
92,41%. Em outras palavras, a maior parte das dívidas e obrigações da 
GRANELES devem ser cumpridas a longo prazo (superior a 12 meses).  
 

 -

 20.000.000,00

 40.000.000,00

 60.000.000,00

 80.000.000,00

 100.000.000,00

 120.000.000,00

 140.000.000,00

 160.000.000,00

 180.000.000,00

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Ativo Circulante

Ativo não Circulante

SALDO EM: SALDO EM: % AV % AH

31/08/2024 30/09/2024 SET SET

CONTAS A PAGAR 15.314.677,38   7.598.164,59     2,36 -50,39%

IMPOSTOS 38.054,59          128.832,84        0,04 238,55%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 8.002.405,32     7.370.080,61     2,29 -7,90%

ADIANTAMENTOS 9.581.352,68     9.356.078,00     2,90 -2,35%

PASSIVO CIRCULANTE 32.936.489,97   24.453.156,04   7,59 -25,76%

CRÉDITOS RJ 293.491.994,84 293.491.994,84 91,11 0,00%

PARCELAMENTOS 4.190.199,55     4.190.199,55     1,30 0,00%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 297.682.194,39 297.682.194,39 92,41 0,00%

TOTAL PASSIVO 330.618.684,36 322.135.350,43 100,00  

CONTAS

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 11



 
 

Página 11 de 20 
  

A maior parte do “Total do Passivo” acumulado em setembro, são os credores 
quirografários na RJ (“CRÉDITOS RJ”). No mês de setembro/2024 não houveram 
pagamentos dos credores. 
 
Abaixo saldo atualizado:  
 

 
 
 

Esses créditos da RJ representam 91,11% do passivo, posteriormente o maior 
índice são os adiantamentos com percentual de 2,90% e na sequência, contas a 
pagar 2,36% do total do passivo. 
 
Notar que - a GRANELES aderiu a parcelamentos conforme levantamento abaixo: 
 

 
 
 
Em relação aos parcelamentos acima identificados, nenhum foi quitado no mês 
de setembro. Notamos que os valores parcelados não foram desmembrados em 
curto e longo prazo, estão todos escriturados a longo prazo. Para uma posição 
coerente, sugerimos fazer essa segregação para o próximo mês (ponto recorrente). 
 
As parcelas mensais de empréstimos e financiamentos, estão sendo pagas. 

 

PROVISÃO TOTAL

RJ - CREDORES TRABALHISTAS 166.982,40                                       

RJ - CREDORES QUIROGRAFARIOS 282.172.568,56                                

RJ - CREDORES ME e EPP 9.496.711,87                                    

RJ - HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 1.655.732,01                                    

TOTAL 293.491.994,84                              

NEGOCIADAS PAGAS

Parc. De Alvara Pref. Santos 34.117,43                          24 14

Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.944866-5 834.519,78                        84 7

Parc. De Icms/Sc - Tap Nº 211100393 340.150,60                        48 31

Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.879116-1 53.544,39                          36 27

Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.879117-0 85.376,87                          60 27

Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.886022-8 374.483,25                        60 26

Parc. De Funrural - Tap Nº 121.513 381.917,23                        60 19

Parc. De Icms/Mt - Tap 11205088 313.753,07                        36 20

Parc. De Icms/Pr - Tap 01.921401-0 7.160,71                           27 16

Parc. De Icms/Sc - Tap 2311.0010.85 1.554.149,09                     84 14

Parc. De Alvara Pref. Itajaí 116.397,44                        87 5

Parc. Icms/SC - 2300000159679 94.629,69                          84 5

 TOTAL  4.190.199,55                   

DEMONSTRATIVO PARCELAMENTOS

QUANTIDADE PARCELAS
SALDO BALANCETE

30/09/2024
PARCELAMENTOS

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 12



 
 

Página 12 de 20 
  

 
 

 
 
 

EVOLUÇÃO PASSIVO CIRCULANTE E PASSIVO NÃO CIRCULANTE 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

Composição do Passivo de 09/2024 

CRÉDITOS RJ (91,11%) CONTAS A PAGAR (2,36%)

IMPOSTOS (0,04%) ADIANTAMENTOS (2,90%)

PARCELAMENTOS (1,30%) EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS (2,29%)

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Passivo Circulante

Passivo não Circulante

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 13



 
 

Página 13 de 20 
  

POSIÇÃO DOS GRUPOS CONTÁBEIS EM 09/2024 

 
 

 
 

 
5.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO  

 

 
 
Receita Operacional Bruta (ROB): é o valor referente as vendas de produtos 
e/ou prestação de serviços realizadas pela empresa em sua atividade-fim.  
 
Deduções da Receita Bruta: se referem as devoluções de mercadorias vendidas, 
impostos que incidem sobre as vendas (ex. ICMS), descontos concedidos etc. 
 
Receita Líquida: resultado da Receita Operacional Bruta menos as Deduções da 
Receita Bruta. Em outras palavras, é o total comercializado pela empresa, com 
dedução dos impostos e devoluções de vendas, etc. 
 
Custos: são valores ligados diretamente à produção do produto oferecido pela 
empresa. 
 
Lucro Bruto: resultado da receita líquida menos os custos das mercadorias 
vendidas. 

 (100.000.000,00)

 (50.000.000,00)

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

Ativo Circulante Ativo não
Circulante

Passivo
Circulante

Passivo não
Circulante

PL

SALDO EM: SALDO EM: % AV

31/08/2024 30/09/2024 SET

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 116.317.785,36    133.515.257,15    100,00   

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 10.317.685,74-     11.769.539,07-     8,82-       

RECEITA LIQUIDA 106.000.099,62    121.745.718,08    91,18     

CUSTOS 101.096.540,79-    114.263.099,33-    85,58-     

LUCRO BRUTO 4.903.558,83       7.482.618,75       5,60       

DESPESAS OPERACIONAIS 9.951.772,66-       12.920.735,53-     9,68-       

RECEITAS FINANCEIRAS 696.453,91          726.727,36          0,54       

DESPESAS FINANCEIRAS 4.720.784,88-       4.904.147,15-       3,67-       

 OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 6.000.279,60       5.956.166,35       4,46       

RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES TRIBUTARIAS3.072.265,20-     3.659.370,22-     2,74-      

CONTAS

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 14



 
 

Página 14 de 20 
  

 
A Receita Operacional Bruta acumulada até o mês de setembro é de R$ 
133.515.257,15 e a Dedução da Receita Bruta é de R$ 11.769.539,07 (-8,82%), 
resultando uma Receita Líquida de R$ 121.745.718,08 (91,18%). A Receita 
Liquida indica qual o impacto dos impostos sobre o faturamento da GRANELES. 
Isto significa, do total comercializado pela GRANELES menos os impostos devidos, 
é de 91,18% (da ROB).   
  
Os Custos perfazem um total de 85,58% da Receita Operacional Bruta (ROB), 
sendo assim, a GRANELES tem Lucro Bruto calculado em R$ 7.482.618,75 (5,60% 
da ROB). Os Custos consomem boa parte da Receita Liquida, perfazem 85,58% 
do total faturado pela recuperanda e suas filiais, desse modo é o maior 
percentual de diminuição do lucro. O Lucro Bruto indica qual valor efetivamente 

sobra, para que a recuperanda possa arcar com as despesas da operação.  
 
As “despesas operacionais e gastos gerais”7 somam R$ 12.920.735,53, o que 
corresponde a 9,68% da ROB até o mês de setembro, as contas contábeis de 
“despesas com armazenagem portuária” e a de “serviços de terceiros – PJ 
Graneles” são as que se destacam - representando 24,60% e 15,19%, 
respectivamente. Essas despesas são necessárias para manter toda atividade da 
empresa, bem como contemplam grande parte do desembolso financeiro, 
consequentemente - aumentam ainda mais o prejuízo da recuperanda e suas 
filiais. 
 
As Receitas financeiras representam 0,54% da Receita Operacional Bruta do 
mês. 
 
O valor total em setembro das “despesas financeiras”8 é de R$ 4.904.147,15 
(3,67% da ROB). A despesa com “juros sobre empréstimos” é a que mais impacta.  
 
As Outras Receitas e Despesas no mês de setembro/2024 representam 4,46% da 
ROB, sendo o valor de R$ 5.956.166,35. 
 
A GRANELES tem um “prejuízo”9 de R$ 3.659.370,22, apurado até o mês de 
setembro. Nesse caso o prejuízo é o resultado negativo da atividade da 
recuperanda. Significa dizer que seus custos e despesas são maiores que suas 
receitas. 
 

 
 

 

 

                                                           
7 “Despesas Operacionais e Gastos Gerais”- custos que a empresa tem, mas que não estão ligadas 
diretamente ao produto, mas sim à manutenção de toda atividade da empresa. 
8 “Despesas Financeiras” - custo da empresa para manter atividade financeira. Exemplos: despesas com 
juros e encargos; despesas bancárias, etc. 
9 “Lucro/Prejuízo” - resultado das receitas menos os custos e despesas no decorrer do mês. 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 15



 
 

Página 15 de 20 
  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

 25.000.000,00

 30.000.000,00

 35.000.000,00

 40.000.000,00

 45.000.000,00

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Faturamento de 01/2024 a 09/2024 

Composição do Resultado 09/2024 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA (100,00%) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (-8,82%)
CUSTOS (-85,58%) DESPESAS OPERACIONAIS (-9,68%)
RECEITAS FINANCEIRAS (0,54%) DESPESAS FINANCEIRAS (-3,67%)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS (4,46%)

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 16



 
 

Página 16 de 20 
  

5.4 ÍNDICES DE LIQUIDEZ E ENDIVIDAMENTO 
 
Os índices de liquidez e endividamento são indicadores financeiros que 
demonstram a saúde financeira da empresa. No caso de uma Recuperação 
Judicial, servem para nortear o planejamento financeiro a curto e longo prazo. 
 
Abaixo os índices de liquidez calculados da GRANELES. 
 

 
 

 
 

 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ DE 09/2024 

 

 
A Liquidez Corrente O índice de setembro ficou em 5,067% e demonstra que a 
GRANELES consegue cumprir com suas obrigações a curto prazo, visto que ficou 
superior a 1. 
 
Na Liquidez Seca a capacidade de pagamento a curto prazo diminui, pois, o 
estoque não é considerado para cumprir com suas obrigações. O índice de 
setembro ficou em 5,025%, atingindo o ideal que é superior a 1. 
 

Indices de liquidez set/24

LC = Ativo Circulante/Passivo Circulante 5,067                 

LS = (Ativo Circulante - Estoque)/Passivo Circulante 5,025                 

LI = Disponivel/Passivo Circulante 0,006                 

LG = (Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo)

/(Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo)
PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 17



 
 

Página 17 de 20 
  

Em relação a Liquidez Imediata - a GRANELES não teria condições de quitar seus 
passivos a curto prazo em setembro, visto que, o índice é de 0,006% (inferior a 1). 
 
A Liquidez Geral demonstra que se a recuperanda realizar todo seu ativo não 
conseguiria quitar suas obrigações de curto e longo prazo, 0,755% (resultado 
inferior a 1). 

 
Abaixo os índices de endividamento calculados da GRANELES. 
 

 
 
 

Í 

 

 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO DE 09/2024 

 
 
 
 
 

Indices de endividamento set/24

EG = (Capital de Terceiros/Ativos Totais)x100 132,372             

EF = Divida Bruta (de curto e longo prazo) / PL 4,288-                 

CE C/P = (Passivo Circulante

/Passivo Circulante+ Não Circulante)x100 7,591                 

CE L/P = (Passivo Não Circulante

/Passivo Circulante+ Não Circulante)x100 92,409               

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 18



 
 

Página 18 de 20 
  

O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 
constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 
disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%. Ou 
seja, o total de dívidas da GRANELES é superior ao montante de seus ativos – 
resultado de setembro 132,372%. 
 
No Endividamento Financeiro verifica-se que o total investido pelos sócios nas 
empresas não é suficiente para cumprir com as obrigações de curto e longo prazo 
(índice de -4,288). 
 
A composição do Endividamento a Curto Prazo representa 7,591% do total do 
endividamento em setembro, enquanto o Endividamento a Longo Prazo 
representa 92,409%. 

 

5.5 DECLARAÇÕES E DEMONSTRATIVOS 
 
Verificamos se foram entregues as declarações federais por parte da empresa 
GRANELES – de agosto de 2024. É importante manter todas as entregas no prazo, 
afim de evitar sanções por parte do fisco e manter a lisura das informações. 
Abaixo o que constatamos: 
 

 
 

5.6 DÉBITOS TRIBUTÁRIOS 
 
De acordo com os balancetes de verificação da GRANELES os débitos tributários 

somam R$ 4.319.032,39 em setembro/2024. Os valores dos relatórios extraídos 
dos órgãos competentes, estão devidamente atualizados pelos seus valores 
originais até a presente data10.  
 
Recomendamos extrair/utilizar mensalmente referidos relatórios - como 
subsídios para cálculos dos acréscimos legais (juros, multa, correção monetária) 
– visto que, os valores escriturados contabilmente não refletem a real situação 
dos débitos tributários, pois não contemplam os devidos acréscimos legais (ponto 
recorrente). 
 
 
 
 
 
 

                                                           
10 Não quanto aos seus valores (não estão corrigidos monetariamente, nem com os devidos acréscimos 
legais) - são valores originais dos débitos. 

Obrigação acessória
Periodicidade 

Mensal
Foi entregue:

Recibo de entrega EFD Contribuições (Pis e Cofins) ago/24 Sim

Recibo de entrega EFD Fiscal (Icms e IPI) ago/24 Sim

Recibo de entrega DCTF (Deb. e Cred. Tributarios) ago/24 Sim

Recibo de entrega DCTFWEB (Deb. e Cred. 

Tributarios)
ago/24 Sim

DECLARAÇÕES GRANELES

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 19



 
 

Página 19 de 20 
  

Segue abaixo posição do mês de 09/2024: 
 

 

 

POSIÇÃO TRIBUTOS EM ABERTO DE 09/2024 

 

 

III.  CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

O resultado das análises e eventuais pontos identificados de melhorias e/ou 
recomendações constam em cada tópico.  
 
Não existem, em nosso entendimento, outros pontos que, pela sua natureza e 
relevância, mereçam especiais comentários. 
 
 

IV. ANEXOS  

 

 Doc. 01 – Balancete Graneles 

 Doc. 02 – Relatório CAGED Graneles  

 Doc. 03 – Planilha Controle e Perdcomps 

 Doc. 04 – Declarações Graneles  

 Doc. 05 – Extrato de Débito Graneles 

TRIBUTOS setembro/2024

PREVIDENCIÁRIOS 503.365,41                                      

TRIBUTÁRIOS - FEDERAIS 7.384,66                                          

TRIBUTÁRIOS - ESTADUAIS 3.657.767,45                                   

TRIBUTÁRIOS - MUNICIPAIS 150.514,87                                      

TOTAL 4.319.032,39                                  

 -
 1.000.000,00

 2.000.000,00
 3.000.000,00

 4.000.000,00

set/24

TRIBUTÁRIOS - FEDERAIS

TRIBUTÁRIOS - MUNICIPAIS

PREVIDENCIÁRIOS

TRIBUTÁRIOS - ESTADUAIS

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 20



 
 

Página 20 de 20 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

V – ANDAMENTO PROCESSUAL 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.2 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório prestação de contas

Página 21



Data Movimento Tipo do Movimento Lei n°. 11.101/2005 Movimentado por: Resumo
04/09/2023 1 Petição inicial art. 51 recuperanda pedido de recuperação judicial

12/09/2023 16 decisão art. 52, inc. I a IV e V  §1ª juiz deferimento do pedido de RJ

13/09/2023 26 expedição de ofícios juiz ofícios para cartório etc37

14/09/2023 37 resposta ofício tabelião resposta de não localização de protesto

14/09/2023 40 resposta ofício escrevente resposta da suspensão de novos protestos

15/09/2023 42 expedição de ofícios juiz expedição de ofícios 

15/09/2023 43 resposta ofício tabelião resposta da suspensão de novos protestos

21/09/2023 46 resposta ofício tabelião resposta da suspensão de novos protestos

21/09/2023 49 petição art. 33 AJ Petição com aceite da nomeação  

28/09/2023 51 resposta ofício tabelião resposta da suspensão de novos protestos

28/09/2023 53 petição MP ciência da RJ

28/09/2023 55 edital serventia intimação dos credores

29/09/2023 56 petição recuperanda juntada de documentos

29/09/2023 58 certidão art. 52, §1º serventia retificação de edital

01/10/2023 59 petição procurador do Estado manifestação sobre débito

02/10/2023 60 petição Banco Bradesco pedido de habilitação do procurador

02/10/2023 61 resposta ofício SPC Brasil resposta sobre exclusão

03/10/2023 62 petição AJ Petição com pedido de envio de correspondência via e-mail

03/10/2023 64 petição procurador do Municipio Embargos de Declaração com pedido da inclusão do passivo Municipal

03/10/2023 65 petição credor Alimentos Zaelli pedido para não ser processada a RJ

03/10/2023 67 termo art. 33 serventia juntada do termo de compromisso da AJ

03/10/2023 68 petição procurador da União petição informando sobre a não existência de débitos em dívida ativa

04/10/2023 69 petição credor E. Orlando Roos pedido de habilitação do procurador

04/10/2023 70 petição credor Lippert informa envio do pedido de impugnação ao Quadro via e-mail

10/10/2023 76 petição credor Com. Defensivos Codecruz pedido de habilitação do procurador

10/10/2023 78 petição credor Tindiana Logistica pedido de habilitação do procurador

13/10/2023 80 petição credor Cooperpasso pedido de habilitação do procurador

17/10/2023 81 petição credor Cooperpasso informa envio do pedido de impugnação ao Quadro via e-mail

17/10/2023 83 petição credor Cooami pedido de habilitação do procurador, informa pedido inlusão ao quadro

18/10/2023 84 resposta ofício receita federal inclusão da expressão em recuperação judicial

18/10/2023 85 petição credor VA Intertrading pedido de habilitação e impugnação ao quadro

18/10/2023 86 petição credor Coopeagri pedido de habilitação do procurador

18/10/2023 88 petição credor Celso Krzyzanski pedido de habilitação e impugnação ao quadro

20/10/2023 94 petição credor Milsojas pedido de habilitação e impugnação ao quadro

23/10/2023 95 petição credor ADM Brasil pedido de habilitação do procurador

23/10/2023 96 petição credor Personalize pedido de habilitação do procurador

24/10/2023 97 petição credor Sino Global pedido de habilitação do procurador

24/10/2023 98 petição credor Jale Transportes pedido de habilitação do procurador

24/10/2023 99 petição credor Soyl Ind. e Com. De Graos pedido de habilitação do procurador

24/10/2023 100 petição credor L.R. Consultoria Juridica pedido de habilitação em virtude de divergência de classe 

26/10/2023 101 petição credor LCS Transportes e Logistica pedido de habilitação do procurador

31/10/2023 110 petição credor Viera Agrocereais Ltda pedido de habilitação do procurador

01/11/2023 111 petição Recuperanda substabelecimento de Assione para Luis Miguel Roa Florentin

01/11/2023 112 petiçao credor Rodovia Transportes pedido de inclusão do crédito ao quadro - credito ausente

RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRANELES BRASIL - AUTOS 0021120-08.2023.8.16.0185

CRONOGRAMA PROCESSUAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX3G XN46G 8NKTB 8R8MR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.2 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: relatório prestação de contas

P
ágina 22



06/11/2023 113 serventia - AI deicisão Cooperativa Produtores de Sorriso decisão do agravo de instrumento - efeito suspensivo indeferido

06/11/2023 114 petição credor Eloi vitorio Marchett pedido de habilitação do procurador

06/11/2023 115 petição credora Melissa Deveza Marchett pedido de habilitação do procurador

07/11/2023 116 petição Recuperanda Recuperanda petição requerendo liberação de valores bloqueados

08/11/2023 121 petição credor Coop. Mista são Cristovao pedido de habilitação do procurador

10/11/2023 124 petição credor Coop. Vale Araguaia pedido de habilitação do procurador

10/11/2023 125 petição art. 53 Graneles apresentação do plano de recuperação judicial

10/11/2023 126 certidão serventia serasa

13/11/2023 127 petição Espólio Osmar Hilgemberg Junior pedido de habilitação do procurador

13/11/2023 128 petição R Boaro & Cia Ltda pedido de habilitação do procurador

13/11/2023 129 petição Agrícola Gemelli Ltda pedido de habilitação do procurador

16/11/2023 134 petição Copacol pedido de habilitação do procurador

16/11/2023 135 petição Irmão da Rolt Transportes Imp. Exp. pedido de habilitação do procurador

21/11/2023 136 petição Tosagro Comércio de Cereais pedido de habilitação do procurador

21/11/2023 137 petição Valdecir Lopes Camargo pedido de habilitação do procurador

21/11/2023 138 petição Ari Mario pedido de habilitação do procurador

21/11/2023 139 petição Cargox Transportes pedido de habilitação do procurador

22/11/2023 140 petição Sotran S/A Logística pedido de habilitação do procurador

24/11/2023 149 ofício Serasa ofício 

28/11/2023 150 petição COPERCON pedido de habilitação do procurador

29/11/2023 151 despacho juízo despacho decisão rejeitando o ED, publicação Edital, ciênca do PRJ

30/11/2023 155 petição Treseus Internacional petição sobre divergência de crédito

30/11/2023 156 petição art. 22 AJ parecer do AJ informado sobre envio de correspondências

06/12/2023 162 petição João Bosco Di Domenico petição informando envio de impugnação ao AJ

07/12/2023 163 petição Vicolog Transportes pedido de habilitação do procurador

07/12/2023 164 certidão art. 53 serventia edital sobre apresentação do PRJ e prazo para objeções - art. 53

07/12/2023 165 petição João Bosco Di Domenico pedido de habilitação do procurador

07/12/2023 166 petição COCAMAR pedido de habilitação do procurador

11/12/2023 168 ofício 3º tabelionato de protesto ofício confirmando a suspensão

12/12/2023 176 ofício autos de agravo ofício sobre a decisão que não concedeu efeito suspensivo

15/12/2023 178 petição CEREALISTA pedido de habilitação do procurador

15/12/2023 179 petição CD BRASIL FUMIGAÇÕES pedido de inclusão de valor no QGC

19/12/2023 180 petição SADI VALENTIN ZANATTA pedido de inclusão de valor no QGC

27/12/2023 181 petição ADM DO BRASIL LTDA objeção ao plano - contra deságio, correção, extensão da dívida e prazo

29/12/2023 182 petição COCAMAR objeção ao plano - contra deságio, correção, extensão da dívida e prazo

02/01/2024 183 petição COM. DEFENSIVOS CODECRUZ objeção ao plano - contra deságio, correção, extensão da dívida e prazo

05/01/2024 184 petição ZAELI objeção ao plano - contra deságio, correção, extensão da dívida e prazo

05/01/2024 185 petição SINO GLOBAL SERVICES objeção ao plano - contra deságio, correção, extensão da dívida e prazo

05/01/2024 186 petição PRODUCERTA COM REPRESENTAÇÃO habilitação do procurador

05/01/2024 188 petição ALEXANDRE ZEIGELBOIM pedido de habilitação de crédito de honorários

08/01/2024 189 petição MUNICÍPIO DE CURITIBA informe de dívida fiscal

12/01/2024 196 petição COPERCON objeção ao plano - contra deságio, correção, extensão da dívida e prazo

15/01/2024 197 petição GRANELES resposta do parecer do AJ

16/01/2024 198 petição WHITE SANDS FZE aponta falha na inclusão do nome na lista de credores em dolar

17/01/2024 199 petição CONTRACARG pedido de habilitação de crédito de notas fiscais

18/01/2024 202 petição RECUPERANDA requer afastamento dos pedidos de Zaeli Alimentos

25/01/2024 228 petição Ind. Com. Fertilizantes Rifertil Ltda. pedido de habilitação do procurador

06/02/2024 229 petição Pactus Transportes Ltda pedido de habilitação do procurador

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX3G XN46G 8NKTB 8R8MR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.2 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: relatório prestação de contas

P
ágina 23



14/02/2024 235 petição WHITE SANDS FZE objeção ao plano - contra deságio, correção, extensão da dívida e prazo

22/02/2024 237 petição Lippert Advogados regularização de representação processual

27/02/2024 238 petição Latin America Export regularização de representação processual

28/02/2024 241 decisão D . Juízo indeferimento as impugnações, prazo para relatório etc

06/03/2024 253 petição art. 7º  § 2º Administrador Judicial relação de credores do A e  relatório do QGC 

06/03/2024 254 petição art. 22, inciso II, alineas a e c Administrador Judicial relatório mensal de atividade

06/03/2024 255 petição art. 22, inciso II, alineas a e c Administrador Judicial relatório mensal de atividade

06/03/2024 256 petição art. 22, II, h Administrador Judicial análise sobre o plano de recuperação judicial

06/03/2024 257 petição Recuperanda apresentou ED da decisão de mov. 241

06/03/2024 258 petição art. 6º, I, II, III e § 4º Recuperanda pedido de prorrogação "stay period"

08/03/2024 259 edital art. 7º  § 2º e art. 53 serventia publicação do edital relação de credores e aviso de recebimento do PRJ

11/03/2024 261 petição White Sandz Fze reitera a petição de mov. 235, objeção ao PRJ

12/03/2024 263 petição art. 6º § 4º Administrador Judicial pedido de prorrogação "stay period"

12/03/2024 264 petição art. 22, inciso II, alineas a e c Administrador Judicial relatório mensal de atividade

13/03/2024 265 petição Sino Global Services reitera a petição de mov. 185, objeção ao PRJ

13/03/2024 268 petição Sadi Valentin Zanatta instrumento de cessão de crédito

14/03/2024 270 petição CD Brasil Fumigações apresenta Embargos de Declaração

14/03/2024 271 petição MUNICÍPIO DE CURITIBA Reitera petição de mov. 189 sobre as dívidas fiscais

15/03/2024 272 petição Cocamar Cooperativa reitera a objeção ao PRJ

15/03/2024 274 procuração Cooperativa Mercantil Ind. Prod. Sorriso procuração

18/03/2024 276 petição Lucas Lopes e Valdecir Lopes Objeção ao PRJ

20/03/2024 311 petição Vicolog Transportes Objeção ao PRJ

20/03/2024 312 petição Cooami Objeção ao PRJ

20/03/2024 313 petição Psernalite Dundo de Investimento pedido de habilitação do procurador

20/03/2024 316 petição João Bosco Di Domenico Objeção ao PRJ

21/03/2024 317 petição Rodovia Transportes Ltda Objeção ao PRJ

21/03/2024 318 petição E. Orlando Roos Com. De Cereais Objeção ao PRJ

25/03/2024 321 petição Alimentos Zaeli Ltda interposição de Agravo de Instrumento

25/03/2024 322 petição VA Intertrading Objeção ao PRJ

26/03/2024 324 decisão Agravo de Instrumento - Decisão Zaeli Indeferimento do efeito suspensivo

27/03/2024 325 petição Cooperativa Santo Veloso - Coopersalto pedido de habilitação do procurador

04/04/2024 326 petição Cooperativa Água Santa pedido de habilitação do procurador

04/04/2024 327 petição Cooperativa Água Santa Objeção ao PRJ

05/04/2024 328 decisão Agravo de Instrumento - Decisão Cooami Indeferimento do pedido de reconsideração

05/04/2024 332 petição Transportadora Sana Ltda pedido de habilitação do procurador

05/04/2024 333 petição Eloi Vitorio Marchett Objeção ao PRJ

05/04/2024 334 petição Melissa Deveza Marchett Objeção ao PRJ

10/04/2024 335 petição Treseus Internacional Objeção ao PRJ

10/04/2024 336 petição Nacional Fundo de Investimentos Objeção ao PRJ

11/04/2024 337 petição Agronegócios Trennepoh Ltda pedido de habilitação do procurador

11/04/2024 338 petição Soyal Ind. Com. De Grãos Ltda Objeção ao PRJ

15/04/2024 339 petição G10 Transportes pedido de habilitação do procurador

15/04/2024 340 petição Marcos Rogério Scioli pedido de habilitação do procurador

29/04/2024 342 decisão Juizo despacho com vários itens a serem cumpridos

14/05/2024 366 petição Nacional Fundo de Investimentos pedido de habilitação do procurador

17/05/2024 370 petição CD BRASIL FUMIGAÇÕES prosseguimento normal do feito

20/05/2024 373 petição AJ relatório mensal de atividade janeiro

20/05/2024 376 petição AJ relatório mensal de atividade fevereiro

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX3G XN46G 8NKTB 8R8MR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.2 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: relatório prestação de contas

P
ágina 24



20/05/2024 377 petição AJ relatório mensal de atividade março

20/05/2024 379 recurso Graneles Brasil agravo de instrumento

20/05/2024 380 petição AJ manifestação sobre mov. 342 - datas assembleia

22/05/2024 420 serventia -  decisão acórdão decisão do agravo de instrumento interposto por Coop Sorriso

23/05/2024 422 petição Município de Curitiba manifestaçao sobre forma de pagamento do créditos fiscais

23/05/2024 423 ofício serventia ofícios de títulos de Curitiba

23/05/2024 424 ofício serventia ofícios BACEN, SPC, SERASA

27/05/2024 440 CERTIDÃO serventia publicação do edital art. 36

29/05/2024 443 ofício 3º tabelionato de protesto resposta ao ofício 970

29/05/2024 445 ofício 2º tabelionato de protesto resposta ao ofício 969

03/06/2024 447 ofício tabelião resposta ofício 971

04/06/2024 449 petição Ecotec pedido de habilitação do procurador

19/06/2024 452 despacho Juízo ciência de alguns procedimentos

24/06/2024 464 petição Administrador Judicial relatório de RMA de abril

26/06/2024 468 petição Ademar Vanzela pedido de habilitação do procurador

08/07/2024 485 petição Administrador Judicial manifestação de ciência

08/07/2024 486 petição recuperanda manifestação

09/07/2024 522 petição Pactus Transportes Ltda substabelecimento 

17/07/2024 526 petição Administrador Judicial relatório mensal mês de maio

25/07/2024 529 petição Marcio Rodrigo Frizzo substabelecimento 

06/08/2024 530 petição White Sands Fze procuração

07/08/2024 531 petição recuperanda aditivo e consolidação do PRJ

08/08/2024 532 petição credores trabalhistas habilitação do procurador

09/08/2024 533 petição credores classe IV habilitação do procurador

09/08/2024 534 petição VA Intertrading habilitação do procurador

09/08/2024 535 petição Francisco Zanella habilitação do procurador

12/08/2024 546 petição Lippert Advogados habilitação do procurador

13/08/2024 547 petição credores classe III habilitação do procurador

14/08/2024 561 petição AJ ata AGC 14.08.2024

20/08/2024 562 petição Milsoja, Lontano e Molduraria habilitação do procurador

20/08/2024 563 petição Milsoja, Lontano e Molduraria retificação de dados

20/08/2024 564 petição Molduraria e Bruno habilitação do procurador

20/08/2024 569 petição Granosul habilitação do procurador

21/08/2024 570 petição Cooperativa Agroindustrial habilitação do procurador

21/08/2024 573 petição AJ ata AGC 21.08.2024

28/08/2024 574 petição AJ relatório de RMA de junho

02/09/2024 575 petição Cooperativa Agrpecuária Camponovense habilitação do procurador

04/09/2024 577 acórdão Alimentos Zaeli Ltda retorno 2º Grau

11/09/2024 580 petição Sebastião Ferreira habilitação do procurador

16/09/2024 583 petição AJ relatório de RMA de julho

18/10/2024 586 petição AJ relatório de RMA de agosto

25/10/2024 588 acórdão serventia autos 0045351-38.2024.8.16.0000

05/11/2024 590 petição Porto Ponta do Félix S.A habilitação do procurador

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX3G XN46G 8NKTB 8R8MR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.2 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: relatório prestação de contas

P
ágina 25



Distribuição Número Juízo Autor Réu Tipo
24/11/2023 0034220-30.2023.8.16.0185 1ª Vara de Recuperações Judicias de Curitiba/PR Geneslab Graneles S/A Habilitação e impugnação ao crédito - arquivado

18/03/2024 0002907-17.2024.8.16.0185 1ª Vara de Recuperações Judicias de Curitiba/PR Coop. Sorriso Graneles S/A Impugnação ao crédito - arquivado

15/03/2024 0002896-85.2024.8.16.0185 1ª Vara de Recuperações Judicias de Curitiba/PR Brandalize Adv Graneles S/A Impugnação ao crédito - arquivado

Distribuição Número Juízo Autor Réu Tipo
23/10/2023 0097212-97.2023.8.16.0000 18ª Câmara Cível COOAMI Graneles S/A Agravo de Instrumento - baixado

25/03/2024 0026776-79.2024.8.16.0000 18ª Câmara Cível ZAELI Graneles S/A Agravo de Instrumento - baixado

PROCESSOS POR DEPENDÊNCIA 

RECURSOS  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX3G XN46G 8NKTB 8R8MR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.2 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: relatório prestação de contas

P
ágina 26



 

CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

1

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

 GRUPO ASSETS                                     

       1  1                  ATIVO                                    252.426.232,91 D    124.358.415,12 D    133.428.854,07 C    243.355.793,96 D

 

       2  1.01                ATIVO CIRCULANTE                        132.958.944,60 D    124.358.015,51 D    133.424.507,35 C    123.892.452,76 D

 

       3  1.01.01              DISPONIVEL                                  28.723,37 D     54.971.752,56 D     54.865.594,91 C        134.881,02 D

 

       4  1.01.01.01            CAIXA                                           0,00       36.364.048,95 D     36.364.048,95 C              0,00  

    2814  1.01.01.01.004         Caixa - Numerarios Em Transito                 0,00       36.364.048,95 D     36.364.048,95 C              0,00  

 

       7  1.01.01.02            BANCOS                                     17.405,01 D     18.219.615,94 D     18.129.781,81 C        107.239,14 D

     978  1.01.01.02.005         Banco Ourinvest                                0,01 D              0,00                0,00                0,01 D

      16  1.01.01.02.011         Banco Sicredi - Ag 0730 C/C30047-          3.712,13 D          2.000,00 D          1.775,67 C          3.936,46 D

    2421  1.01.01.02.022         Banco Maxima Master S.A. - 107.20            155,00 D              0,00                0,00              155,00 D

    1023  1.01.01.02.023         Banco Varengold - 1139890115 - Eu            373,27 C             10,90 D              4,13 C            366,50 C

    2422  1.01.01.02.026         Banco Maxima Master S.A. - 107.41          3.180,06 D              0,00                0,00            3.180,06 D

    2423  1.01.01.02.027         Banco Maxima Master S.A. - 107.38            985,00 D              0,00                0,00              985,00 D

    1320  1.01.01.02.030         Banco Bny Mellon - Escrow - Usd            6.471,10 D              0,00              243,92 C          6.227,18 D

    2436  1.01.01.02.031         Banco Santander - 3415 - 13004880              0,00        1.273.006,96 D      1.273.006,96 C              0,00  

    2721  1.01.01.02.038         Banco Do Brasil - C/C 236-4                2.474,80 D              0,00              335,30 C          2.139,50 D

    2909  1.01.01.02.042         Banco Bradesco - Fratto Np-Lp                  0,00          902.708,29 D        829.427,29 C         73.281,00 D

    2926  1.01.01.02.043         Banco Bradesco - Cta 0659535-9                 1,00 D     15.462.425,72 D     15.445.853,91 C         16.572,81 D

    2950  1.01.01.02.044         Banco Invista Fidc - Cta 5979652-              0,00           78.909,60 D         78.909,60 C              0,00  

    2952  1.01.01.02.045         Banco Adamant Capital Gest. Rec.               1,00 D            289,20 D            150,90 C            139,30 D

    3039  1.01.01.02.046         Banco C6 - Grbr                              404,18 D              0,00               32,13 C            372,05 D

    3050  1.01.01.02.050         Banco Bmp - Krono Bank C/C 339722             53,71 D              0,00                0,00               53,71 D

    3053  1.01.01.02.051         Banco Bmp - Zeta Bank C/C 339652-            340,29 D        500.265,27 D        500.042,00 C            563,56 D

 

      25  1.01.01.03            APLICACOES FINANCEIRAS                      9.296,33 D        388.071,67 D        371.764,15 C         25.603,85 D

    2741  1.01.01.03.005         Aplic. Financ. Santander - Cta 13            537,82 D        388.070,71 D        363.004,68 C         25.603,85 D

    2928  1.01.01.03.014         Aplic. Financ. Bradesco Invest. F          8.620,27 D              0,00            8.620,27 C              0,00  

    2958  1.01.01.03.015         Aplic. Financ. Banco Adamant Capi            138,24 D              0,96 D            139,20 C              0,00  

 

    2867  1.01.01.04            INVESTIMENTO COTA CAPITAL                   2.022,03 D             16,00 D              0,00            2.038,03 D

    2868  1.01.01.04.001         Investimento Cota Capital - Sicre          2.022,03 D             16,00 D              0,00            2.038,03 D

 

      29  1.01.02              CONTAS A RECEBER                        78.395.654,34 D     21.169.182,59 D     20.164.111,51 C     79.400.725,42 D

 

      30  1.01.02.01            DUPLICATAS A RECEBER                   58.734.825,76 D     20.856.549,64 D     20.164.111,51 C     59.427.263,89 D

      31  1.01.02.01.001         Clientes - Mi                          9.760.643,25 D     18.285.438,84 D     18.514.575,48 C      9.531.506,61 D

      32  1.01.02.01.002         Clientes - Me                         53.775.519,11 D              0,00                0,00       53.775.519,11 D

    1306  1.01.02.01.010         Var Camb Estim - Clientes - Cp         3.879.761,83 C              0,00                0,00        3.879.761,83 C

    2896  1.01.02.01.096         ( - ) Faturamento Antecipado             921.574,77 C      2.321.574,77 D      1.400.000,00 C              0,00  

    2768  1.01.02.01.097         ( - ) Devolucao De Vendas - Mi                 0,00          249.536,03 D        249.536,03 C              0,00  

 

      41  1.01.02.08            A RECEBER - PARTES RELACIONADAS        19.660.828,58 D        312.632,95 D              0,00       19.973.461,53 D

    2860  1.01.02.08.004         Contas A Receber Intercompany          6.363.207,22 D        312.632,95 D              0,00        6.675.840,17 D

    1011  1.01.02.08.006         Adiantamentos Intercompany            11.199.830,41 D              0,00                0,00       11.199.830,41 D

    2729  1.01.02.08.009         Variacao Cambial Intercompany            563.231,90 C              0,00                0,00          563.231,90 C

    2864  1.01.02.08.010         Emprestimos Partes Relacionadas        2.661.022,85 D              0,00                0,00        2.661.022,85 D

 

      45  1.01.03              ESTOQUES                                 2.992.934,50 D     34.381.692,63 D     36.351.918,64 C      1.022.708,49 D

 

      46  1.01.03.01            ESTOQUES - REVENDA                              0,00       21.547.997,68 D     21.547.997,68 C              0,00  

      47  1.01.03.01.001         Comercializacao - Soja                         0,00          308.237,72 D        308.237,72 C              0,00  

    2765  1.01.03.01.002         Comercialização - Milho                        0,00       17.807.168,05 D     17.807.168,05 C              0,00  

    2791  1.01.03.01.004         Comercializacao - Farelo De Soja               0,00          471.299,85 D        471.299,85 C              0,00  

    2815  1.01.03.01.005         Comercializacao - Oleo De Soja                 0,00        2.641.110,31 D      2.641.110,31 C              0,00  

    3022  1.01.03.01.011         Comercialização - Sorgo                        0,00          320.181,75 D        320.181,75 C              0,00  

 

    1270  1.01.03.03            ESTOQUE DE MERC. INDUST. - TERCEIR        749.350,32 D      4.197.343,68 D      4.496.990,00 C        449.704,00 D

    1271  1.01.03.03.001         Industrializado - Soja                         0,00        1.083.615,20 D      1.083.615,20 C              0,00  

    1284  1.01.03.03.101         Industrializado - Oleo De Soja            46.989,85 D        891.009,81 D        852.764,31 C         85.235,35 D

    1274  1.01.03.03.102         Industrializado - Farelo De Soja         702.360,47 D      2.222.718,67 D      2.560.610,49 C        364.468,65 D

 

    2769  1.01.03.06            ESTOQUE DE MERCADORIAS EM PODER DE      2.243.584,18 D      6.583.030,01 D      8.253.609,70 C        573.004,49 D

    2770  1.01.03.06.001         Estoque De Soja - Terceiros              464.380,84 D        255.131,28 D        719.512,12 C              0,00  

    2930  1.01.03.06.005         Estoque De Milho - Terceiro              466.666,67 D      5.472.195,30 D      5.923.827,85 C         15.034,12 D

    2959  1.01.03.06.006         Estoque Oleo De Soja Industrializ        310.008,00 D        230.040,24 D        295.214,88 C        244.833,36 D

    2940  1.01.03.06.008         Estoque De Milho - Formação De Lo              0,00          238.595,10 D        238.595,10 C              0,00  

    3043  1.01.03.06.013         Estoque Farelo De Soja Industrial      1.002.528,67 D        387.068,09 D      1.076.459,75 C        313.137,01 D

 

      63  1.01.03.99            TRANSFERENCIAS DE MERCADORIAS ENTR              0,00        2.053.321,26 D      2.053.321,26 C              0,00  

      64  1.01.03.99.001         Transferencia De Mercadoria                    0,00        2.053.321,26 D      2.053.321,26 C              0,00  

 

      66  1.01.04              OUTROS CREDITOS                         51.541.632,39 D     13.835.387,73 D     22.042.882,29 C     43.334.137,83 D

 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 27



CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

2

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

      67  1.01.04.01            ADIANTAMENTO A TERCEIROS               12.928.756,66 D     12.373.663,68 D     20.301.267,65 C      5.001.152,69 D

      68  1.01.04.01.001         Adto A Fornecedores - Mat E Serv.      2.958.025,69 D        602.899,56 D      1.422.272,96 C      2.138.652,29 D

     723  1.01.04.01.004         Adto A Fornecedores - Contratos        9.940.675,00 D     11.770.764,12 D     18.878.994,69 C      2.832.444,43 D

     724  1.01.04.01.005         Adto A Fornecedores - Transportad          2.971,04 D              0,00                0,00            2.971,04 D

    1259  1.01.04.01.009         Bloqueio Judicial                          7.469,12 D              0,00                0,00            7.469,12 D

    2595  1.01.04.01.010         Adiantamento A Despachante                19.615,81 D              0,00                0,00           19.615,81 D

 

      85  1.01.04.02            ADIANTAMENTO A COLABORADORES               30.000,00 D              0,00                0,00           30.000,00 D

      86  1.01.04.02.001         Adto De Viagens                            5.000,00 D              0,00                0,00            5.000,00 D

      88  1.01.04.02.003         Adto De Salarios E Ordenados              25.000,00 D              0,00                0,00           25.000,00 D

 

      93  1.01.04.04            IMPOSTOS A RECUPERAR                   38.582.875,73 D      1.461.724,05 D      1.741.614,64 C     38.302.985,14 D

      95  1.01.04.04.001         Icms A Recuperar                       3.518.848,31 D        464.045,58 D        350.368,11 C      3.632.525,78 D

      96  1.01.04.04.002         Pis A Recuperar                          238.387,92 D        121.162,49 D        187.999,91 C        171.550,50 D

      97  1.01.04.04.003         Cofins A Recuperar                     1.107.423,97 D        558.018,18 D        853.974,74 C        811.467,41 D

      20  1.01.04.04.004         Ir A Compensar                             2.129,22 D              0,00                0,00            2.129,22 D

      13  1.01.04.04.012         Pis A Recuperar S/ Desp. Operacio              0,00                0,49 D              0,49 C              0,00  

      14  1.01.04.04.013         Cofins A Recuperar S/ Desp. Opera              0,00                2,28 D              2,28 C              0,00  

    2270  1.01.04.04.016         Pis A Ressarcir                        5.485.725,48 D              0,00                0,00        5.485.725,48 D

    2271  1.01.04.04.017         Cofins A Ressarcir                    25.335.082,50 D              0,00                0,00       25.335.082,50 D

    2273  1.01.04.04.022         Pis A Recuperar Créd Presumido                 0,00           56.812,65 D         56.812,65 C              0,00  

    2274  1.01.04.04.023         Cofins A Recuperar Créd Presumido              0,00          261.682,38 D        261.682,38 C              0,00  

    2440  1.01.04.04.024         Pis A Recuperar - Perdcomp                91.693,66 D              0,00           30.774,08 C         60.919,58 D

    2441  1.01.04.04.025         Cofins A Recuperar - Perdcomp          2.803.584,67 D              0,00                0,00        2.803.584,67 D

 

     108  1.02                ATIVO NAO CIRCULANTE                    119.467.288,31 D            399,61 D          4.346,72 C    119.463.341,20 D

 

     119  1.02.05              IMOBILIZADO                                264.168,65 D            399,61 D          4.346,72 C        260.221,54 D

 

     120  1.02.05.01            BENS TANGIVEIS                            847.545,76 D            399,61 D             36,96 C        847.908,41 D

     122  1.02.05.01.002         Benf. Imoveis Terceiros                  320.956,72 D              0,00                0,00          320.956,72 D

     123  1.02.05.01.003         Computadores E Perifericos               254.482,63 D            399,61 D             36,96 C        254.845,28 D

     125  1.02.05.01.005         Maquinas E Equipamentos                   18.728,64 D              0,00                0,00           18.728,64 D

     127  1.02.05.01.007         Moveis E Utensilios                      197.025,50 D              0,00                0,00          197.025,50 D

     128  1.02.05.01.008         Instalacoes                               41.792,31 D              0,00                0,00           41.792,31 D

      74  1.02.05.01.012         Telefonia                                 14.559,96 D              0,00                0,00           14.559,96 D

 

     131  1.02.05.02            (-) DEPREC/AMORTIZ/EXAUSTAO ACUMUL        693.047,78 C              0,00            4.309,76 C        697.357,54 C

     132  1.02.05.02.001         (-) Deprec.Benf. Em Imoveis De Te        265.272,56 C              0,00            1.553,15 C        266.825,71 C

     133  1.02.05.02.002         (-) Deprec.Computadores E Perifer        248.214,09 C              0,00              402,71 C        248.616,80 C

     135  1.02.05.02.004         (-) Deprec.Maquinas E Equipamento         13.675,15 C              0,00              163,93 C         13.839,08 C

     137  1.02.05.02.006         (-) Deprec.Instalacoes                    24.674,10 C              0,00              395,82 C         25.069,92 C

     138  1.02.05.02.007         (-) Deprec.Moveis E Utensilios           133.527,36 C              0,00            1.619,87 C        135.147,23 C

     982  1.02.05.02.011         (-) Deprec. Telefonia                      7.684,52 C              0,00              174,28 C          7.858,80 C

 

     145  1.02.05.20            ATIVO INTANGIVEL                          413.545,79 D              0,00                0,00          413.545,79 D

    1109  1.02.05.20.001         Marcas                                     6.695,00 D              0,00                0,00            6.695,00 D

     974  1.02.05.20.003         Sistemas E Metodos                       406.850,79 D              0,00                0,00          406.850,79 D

 

     604  1.02.05.21            (-) AMORTIZACAO ATIVO INTANGIVEL          303.875,12 C              0,00                0,00          303.875,12 C

     149  1.02.05.21.002         (-) Amortização Sistemas E Metodo        303.875,12 C              0,00                0,00          303.875,12 C

 

     899  1.02.99              OUTROS ATIVOS NAO CIRCULANTES          119.203.119,66 D              0,00                0,00      119.203.119,66 D

 

     901  1.02.99.01            OUTROS ATIVOS NAO CIRCULANTES         119.203.119,66 D              0,00                0,00      119.203.119,66 D

     902  1.02.99.01.001         Outros Ativos Nao Circulantes         35.364.483,61 D              0,00                0,00       35.364.483,61 D

    1322  1.02.99.01.005         Compra De Direitos Creditórios -         107.916,82 D              0,00                0,00          107.916,82 D

    2720  1.02.99.01.022         Outros Creditos Nao Circulantes       88.425.192,35 D              0,00                0,00       88.425.192,35 D

    2905  1.02.99.01.023         Variação Cambial Outros Creditos       5.394.473,12 C              0,00                0,00        5.394.473,12 C

    3054  1.02.99.01.024         Investimento - Coke Brasil               700.000,00 D              0,00                0,00          700.000,00 D

 TOTAL DO GRUPO ASSETS                                                252.426.232,91 D    124.358.415,12 D    133.428.854,07 C    243.355.793,96 D

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 28



CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

3

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

 GRUPO LIABILITIES                                

 

     169  2                  PASSIVO                                  255.498.498,11 C     32.981.581,16 D     24.498.247,23 C    247.015.164,18 C

 

     170  2.01                CIRCULANTE                               32.936.489,97 C     32.981.581,16 D     24.498.247,23 C     24.453.156,04 C

 

     171  2.01.01              OBRIGACOES COM TERCEIROS                32.936.489,97 C     32.981.581,16 D     24.498.247,23 C     24.453.156,04 C

 

     172  2.01.01.01            OBRIGACOES COM TERCEIROS - CONTRAT     14.663.305,02 C     19.228.909,16 D     11.540.793,40 C      6.975.189,26 C

     173  2.01.01.01.001         Obrigacoes Com Contratos - Mi         14.663.305,02 C     19.107.821,79 D     11.419.706,03 C      6.975.189,26 C

     174  2.01.01.01.002         Obrigacoes Com Contratos - Me                  0,00            5.248,00 D          5.248,00 C              0,00  

    2780  2.01.01.01.998         ( - ) Dev.Compras Contratos - Mi               0,00          115.839,37 D        115.839,37 C              0,00  

 

     587  2.01.01.02            OBRIGACOES COM TERCEIROS - MATERIA        559.366,33 C      3.668.300,17 D      3.623.909,34 C        514.975,50 C

     588  2.01.01.02.001         Obrig. C/ Mat. E Serv. - Mi              559.161,34 C      3.624.611,30 D      3.580.425,46 C        514.975,50 C

    2859  2.01.01.02.003         Obrig. C/ Mat. E Serv. - Me                  204,99 C         43.688,87 D         43.483,88 C              0,00  

 

      72  2.01.01.03            EMPRESTIMO COM TERCEIROS                8.002.405,32 C      5.578.967,06 D      4.946.642,35 C      7.370.080,61 C

    2300  2.01.01.03.007         Emprestimo Daniele Multiplo Fidc       1.949.406,20 C        235.728,40 D          8.928,23 C      1.722.606,03 C

    2881  2.01.01.03.037         Emprestimo Asia Fundo De Invest.               0,01 C              0,00                0,00                0,01 C

    2894  2.01.01.03.039         Emprestimo Fidc Fratto                 1.312.710,66 C      1.600.158,19 D      2.219.345,93 C      1.931.898,40 C

    2951  2.01.01.03.044         Emprestimo Invista Fidc                  291.619,65 C        233.021,73 D        162.781,66 C        221.379,58 C

    3032  2.01.01.03.045         Emprestimo Cvpar Fundo De Invest.         69.869,34 C         69.869,34 D              0,00                0,00  

    3047  2.01.01.03.047         Emprestimo Grupo Sifra S/A               154.957,17 C        228.413,67 D        215.767,50 C        142.311,00 C

    3048  2.01.01.03.048         Emprestimo Sigma Credit Fidc           2.985.700,03 C      2.537.170,53 D      1.436.470,50 C      1.885.000,00 C

    3049  2.01.01.03.049         Emprestimo Fame Securitizadora S.        321.835,89 C              0,00                0,00          321.835,89 C

    3055  2.01.01.03.050         Emprestimo Mar Capital Fomento Me        608.298,83 D              0,00          608.298,83 C              0,00  

    3057  2.01.01.03.052         Ativa Fundo De Investimento Em Di      1.274.605,20 C        674.605,20 D        295.049,70 C        895.049,70 C

    3058  2.01.01.03.053         Evolut Fundo De Investimento Em D        250.000,00 C              0,00                0,00          250.000,00 C

 

     176  2.01.01.20            OBRIGACOES TRABALHISTAS                    20.793,51 C         89.564,24 D         98.887,50 C         30.116,77 C

     177  2.01.01.20.001         Salarios A Pagar                          20.793,51 C         31.043,20 D         40.366,46 C         30.116,77 C

    2435  2.01.01.20.005         Fechamento Folha Mensal                        0,00           58.521,04 D         58.521,04 C              0,00  

 

     185  2.01.01.21            OBRIGACOES SOCIAIS                         24.581,58 C         24.581,58 D        122.705,66 C        122.705,66 C

     186  2.01.01.21.001         Inss A Recolher                           12.741,14 C         12.741,14 D         13.103,62 C         13.103,62 C

     187  2.01.01.21.002         Fgts A Recolher                            2.357,61 C          2.357,61 D          2.469,22 C          2.469,22 C

     191  2.01.01.21.006         Irrf Sobre Salarios A Recolher             2.321,38 C          2.321,38 D          1.257,48 C          1.257,48 C

     890  2.01.01.21.008         Inss S/Ferias E 13.° A Recolher                0,00                0,00              186,75 C            186,75 C

      23  2.01.01.21.011         Senar A Recolher                           1.661,45 C          1.661,45 D         16.259,77 C         16.259,77 C

    3059  2.01.01.21.020         Fundeinfra Goias A Recolher                5.500,00 C          5.500,00 D         89.428,82 C         89.428,82 C

 

     600  2.01.01.26            OBRIGACOES PARTES RELACIONADAS          8.563.429,52 C          7.118,35 D        166.721,85 C      8.723.033,02 C

    1012  2.01.01.26.003         Adiantamentos Intercompany             8.563.429,52 C          7.118,35 D        166.721,85 C      8.723.033,02 C

 

     194  2.01.01.30            OBRIGACOES FISCAIS                         13.473,01 C      1.407.968,82 D      1.400.622,99 C          6.127,18 C

     197  2.01.01.30.003         Irrf A Recolher                            3.933,54 C          3.933,54 D          3.181,78 C          3.181,78 C

     198  2.01.01.30.004         Icms A Recolher                                0,00          362.929,17 D        362.929,17 C              0,00  

     202  2.01.01.30.008         Pis A Pagar                                    0,00          186.088,56 D        186.088,56 C              0,00  

     203  2.01.01.30.009         Cofins A Pagar                                 0,00          845.170,95 D        845.170,95 C              0,00  

     204  2.01.01.30.010         Pis Cofins Csll A Recolher                 9.539,47 C          9.539,47 D          2.945,40 C          2.945,40 C

     721  2.01.01.30.011         Issqn A Recolher                               0,00              307,13 D            307,13 C              0,00  

 

     205  2.01.01.40            ADIANTAMENTO DE CLIENTES                1.017.923,16 C      2.974.048,18 D      2.589.170,00 C        633.044,98 C

    1055  2.01.01.40.006         Adto De Clientes - Mi                  1.008.707,95 C      2.964.832,97 D      2.589.170,00 C        633.044,98 C

    2783  2.01.01.40.014         Adto De Clientes - Me                      9.215,21 C          9.215,21 D              0,00                0,00  

 

     215  2.01.01.41            PROVISOES TRABALHISTAS                     71.212,52 C          2.123,60 D          8.794,14 C         77.883,06 C

     216  2.01.01.41.001         Prov. 13º Salario                         18.298,89 C              0,00            2.523,94 C         20.822,83 C

     217  2.01.01.41.002         Prov. Inss Sobre 13º Salario               5.066,86 C              0,00              689,04 C          5.755,90 C

     218  2.01.01.41.003         Prov. Fgts Sobre 13º Salario               1.389,76 C              0,00              201,92 C          1.591,68 C

     219  2.01.01.41.004         Prov. Ferias                              34.167,50 C          2.123,60 D          3.373,01 C         35.416,91 C

     220  2.01.01.41.005         Prov. Inss S/ Ferias                       9.504,42 C              0,00            1.551,56 C         11.055,98 C

     221  2.01.01.41.006         Prov. Fgts Sobre Ferias                    2.785,09 C              0,00              454,67 C          3.239,76 C

 

     224  2.02                PASSIVO NAO CIRCULANTE                  297.682.194,39 C              0,00                0,00      297.682.194,39 C

 

     225  2.02.01              EXIGIVEL A LONGO PRAZO                 297.682.194,39 C              0,00                0,00      297.682.194,39 C

 

     206  2.02.01.25            PARCELAMENTOS FISCAIS                   4.190.199,55 C              0,00                0,00        4.190.199,55 C

    2788  2.02.01.25.003         Parc. De Alvara Pref. Santos              34.117,43 C              0,00                0,00           34.117,43 C

    2835  2.02.01.25.004         Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.9448        834.519,78 C              0,00                0,00          834.519,78 C

    2869  2.02.01.25.005         Parc. De Icms/Sc - Tap Nº 2111003        340.150,60 C              0,00                0,00          340.150,60 C

    2870  2.02.01.25.006         Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.8791         53.544,39 C              0,00                0,00           53.544,39 C

    2871  2.02.01.25.007         Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.8791         85.376,87 C              0,00                0,00           85.376,87 C

    2873  2.02.01.25.008         Parc. De Icms/Pr - Tap Nº 01.8860        374.483,25 C              0,00                0,00          374.483,25 C

    2874  2.02.01.25.009         Parc. De Funrural - Rfb                  381.917,23 C              0,00                0,00          381.917,23 C

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 29



CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

4

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

    2918  2.02.01.25.011         Parc. De Icms/Mt - Tap 11205088          313.753,07 C              0,00                0,00          313.753,07 C

    2932  2.02.01.25.013         Parc. De Icms/Pr - Tap 01.921401-          7.160,71 C              0,00                0,00            7.160,71 C

    2946  2.02.01.25.014         Parc. De Icms/Sc - Tap 2311.0010.      1.554.149,09 C              0,00                0,00        1.554.149,09 C

    3040  2.02.01.25.015         Parc. Issqn Itajai/Sc                    116.397,44 C              0,00                0,00          116.397,44 C

    3042  2.02.01.25.016         Parc. Icms/Sc - 241100043755              94.629,69 C              0,00                0,00           94.629,69 C

 

    3028  2.02.01.31            RECUPERAÇÃO JUDICIAL                  293.491.994,84 C              0,00                0,00      293.491.994,84 C

    3029  2.02.01.31.001         Credores Recuperação Judicial        291.836.262,83 C              0,00                0,00      291.836.262,83 C

    3030  2.02.01.31.002         Honorarios Advogados Sst               1.655.732,01 C              0,00                0,00        1.655.732,01 C

 

     237  2.03                PATRIMONIO LIQUIDO                       75.120.186,25 D              0,00                0,00       75.120.186,25 D

 

     238  2.03.01              CAPITAL SOCIAL                          23.925.800,00 C              0,00                0,00       23.925.800,00 C

 

     239  2.03.01.01            CAPITAL SOCIAL                         23.925.800,00 C              0,00                0,00       23.925.800,00 C

    2842  2.03.01.01.001         Capital Social E Subscrito            23.925.800,00 C              0,00                0,00       23.925.800,00 C

 

     253  2.03.99              RESULTADOS ACUMULADOS                   99.045.986,25 D              0,00                0,00       99.045.986,25 D

 

     254  2.03.99.01            LUCROS ACUMULADOS                      99.045.986,25 D              0,00                0,00       99.045.986,25 D

     258  2.03.99.01.001         Lucros/Prejuizos Acumulados           86.785.575,96 D              0,00                0,00       86.785.575,96 D

     255  2.03.99.01.002         Lucro/Prejuizo Do Exercicio           15.788.699,53 D              0,00                0,00       15.788.699,53 D

    2949  2.03.99.01.004         Reserva Incentivos Fiscais - Icms      3.528.289,24 C              0,00                0,00        3.528.289,24 C

 TOTAL DO GRUPO LIABILITIES                                           255.498.498,11 C     32.981.581,16 D     24.498.247,23 C    247.015.164,18 C

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 30



CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

5

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

 GRUPO INCOME ACCOUNTS                            

 

     279  3                  RESULTADO                                  3.072.265,20 D     18.918.254,02 D     18.331.149,00 C      3.659.370,22 D

 

     280  3.01                RECEITAS                                106.000.099,62 C      1.464.414,39 D     17.210.032,85 C    121.745.718,08 C

 

     281  3.01.01              REVENDA DE MERCADORIAS E SERVICOS       86.166.527,07 C              0,00       14.983.664,99 C    101.150.192,06 C

 

     282  3.01.01.01            REVENDA DE MERCADORIAS - MI            84.708.374,87 C              0,00       13.950.600,89 C     98.658.975,76 C

     283  3.01.01.01.001         Revenda De Soja - Mi                   8.607.850,54 C              0,00          165.663,33 C      8.773.513,87 C

    2792  3.01.01.01.002         Revenda De Milho - Mi                  8.895.022,76 C              0,00       11.362.448,67 C     20.257.471,43 C

     714  3.01.01.01.004         Revenda De Farelo De Soja - Mi        35.917.437,10 C              0,00          503.338,80 C     36.420.775,90 C

     315  3.01.01.01.010         Revenda De Ureia - Mi                  2.312.875,01 C              0,00                0,00        2.312.875,01 C

    2816  3.01.01.01.011         Revenda De Oleo De Soja - Mi           3.163.132,09 C              0,00        1.629.530,09 C      4.792.662,18 C

    2851  3.01.01.01.012         Revenda De Cloreto De Potassio -         266.263,44 C              0,00                0,00          266.263,44 C

    2877  3.01.01.01.014         Revenda De Coque De Petroleo - Co     25.205.140,42 C              0,00                0,00       25.205.140,42 C

    3024  3.01.01.01.016         Revenda De Sorgo - Mi                    340.653,51 C              0,00          289.620,00 C        630.273,51 C

 

     286  3.01.01.02            REVENDA DE MERCADORIAS INTERCOMPAN              0,00                0,00          312.632,95 C        312.632,95 C

     288  3.01.01.02.002         Revenda De Milho Intercompany                  0,00                0,00          312.632,95 C        312.632,95 C

 

     700  3.01.01.03            REVENDA DE MERCADORIA MERCADO EXTE      1.338.895,00 C              0,00                0,00        1.338.895,00 C

    1081  3.01.01.03.032         Receita De Washout Farelo              1.338.895,00 C              0,00                0,00        1.338.895,00 C

 

    2823  3.01.01.04            REVENDA DE MERCADORIAS C/ FINS ESP        119.257,20 C              0,00          720.431,15 C        839.688,35 C

    2921  3.01.01.04.002         Revenda De Milho - Com Fins De Ex        119.257,20 C              0,00          720.431,15 C        839.688,35 C

 

    1224  3.01.02              VENDA DE MERC - INDUSTRIALIZADO         30.151.258,29 C              0,00        2.213.806,80 C     32.365.065,09 C

 

    1225  3.01.02.01            VENDA DE MERC - MI - INDUSTRIALIZA     30.151.258,29 C              0,00        2.213.806,80 C     32.365.065,09 C

    1262  3.01.02.01.003         Venda De Oleo Bruto De Soja - Mi      11.276.464,05 C              0,00          575.111,00 C     11.851.575,05 C

    1263  3.01.02.01.004         Venda De Farelo De Soja - Mi          18.874.794,24 C              0,00        1.638.695,80 C     20.513.490,04 C

 

     293  3.01.03              (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA           10.317.685,74 D      1.464.414,39 D         12.561,06 C     11.769.539,07 D

 

    1310  3.01.03.01            (-) DEDUÇÕES DAS VENDAS                10.317.685,74 D      1.464.414,39 D         12.561,06 C     11.769.539,07 D

     294  3.01.03.01.001         (-) Devolução De Vendas                4.308.814,30 D        249.536,03 D              0,00        4.558.350,33 D

     295  3.01.03.01.002         (-) Icms S/ Faturamento                2.769.156,39 D        183.618,85 D         12.561,06 C      2.940.214,18 D

     296  3.01.03.01.003         (-) Pis S/ Faturamento                   465.640,34 D        186.088,56 D              0,00          651.728,90 D

     297  3.01.03.01.004         (-) I.P.I S/ Faturamento                 638.726,76 D              0,00                0,00          638.726,76 D

     298  3.01.03.01.005         (-) Cofins S/Faturamento               2.135.347,95 D        845.170,95 D              0,00        2.980.518,90 D

 

     306  3.09                CUSTOS E DESPESAS                       111.048.313,45 D     17.208.920,47 D      1.073.399,06 C    127.183.834,86 D

 

     307  3.09.01              CMV - REVENDA                           74.020.066,92 D     11.553.107,67 D        380.789,79 C     85.192.384,80 D

 

     308  3.09.01.01            CMV - REVENDA - MI                     74.020.066,92 D     11.324.687,53 D        380.789,79 C     84.963.964,66 D

     309  3.09.01.01.001         Cmv De Soja - Mi                       7.095.576,15 D        171.030,39 D            734,24 C      7.265.872,30 D

     310  3.09.01.01.002         Cmv De Milho - Mi                      6.504.003,17 D      8.959.734,17 D         89.147,34 C     15.374.590,00 D

    2852  3.09.01.01.003         Cmv De Cloreto De Potassio - Mi          237.802,80 D              0,00                0,00          237.802,80 D

    2793  3.09.01.01.004         Cmv De Farelo De Soja - Mi            38.250.546,37 D        414.743,87 D              0,00       38.665.290,24 D

    2817  3.09.01.01.012         Cmv De Oleo De Soja - Mi               2.791.419,16 D      1.458.997,35 D        159.703,51 C      4.090.713,00 D

    2878  3.09.01.01.014         Cmv De Coque De Petroleo Comerc.      16.799.478,26 D              0,00                0,00       16.799.478,26 D

     313  3.09.01.01.016         Cmv De Ureia                           2.143.046,51 D              0,00                0,00        2.143.046,51 D

    3025  3.09.01.01.017         Cmv De Sorgo - Mi                        113.079,99 D        320.181,75 D        131.204,70 C        302.057,04 D

     478  3.09.01.01.998         Quebra Tecnica Soja Mi                    85.114,51 D              0,00                0,00           85.114,51 D

 

     704  3.09.01.02            CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - IN              0,00          228.420,14 D              0,00          228.420,14 D

     706  3.09.01.02.002         Custo De Milho - Intercompany                  0,00          228.420,14 D              0,00          228.420,14 D

 

    1231  3.09.02              CMV - INDUSTRIALIZADO                   24.838.472,66 D      1.944.781,59 D          1.020,37 C     26.782.233,88 D

 

    1232  3.09.02.01            CMV - INDUSTRIALIZADO                  24.838.472,66 D      1.944.781,59 D          1.020,37 C     26.782.233,88 D

    1266  3.09.02.01.003         Cmv Industrializado - Oleo De Soj      9.408.312,87 D        459.437,59 D          1.017,39 C      9.866.733,07 D

    1267  3.09.02.01.004         Cmv Industrializado - Farelo De S     15.430.159,79 D      1.485.344,00 D              2,98 C     16.915.500,81 D

 

    2753  3.09.03              CUSTOS COM PROCESSOS INDUSTRIAIS         2.238.001,21 D         55.624,75 D          5.145,31 C      2.288.480,65 D

 

    2757  3.09.03.02            PROCESSOS INDUSTRIAIS - TERC (RIOM      2.238.001,21 D         55.624,75 D          5.145,31 C      2.288.480,65 D

    2758  3.09.03.02.001         Riomar - Serv. De Industrializaca      2.238.001,21 D         55.624,75 D          5.145,31 C      2.288.480,65 D

 

     314  3.09.05              DESPESAS COM VENDAS                      3.814.687,50 D      2.994.382,59 D        635.930,49 C      6.173.139,60 D

 

     880  3.09.05.03            DESPESAS COM COMERCIALIZACAO DAS M      3.814.687,50 D      2.994.382,59 D        635.930,49 C      6.173.139,60 D

     882  3.09.05.03.002         Despesas Com Classificacao E Qual         66.843,71 D        542.703,93 D         50.200,11 C        559.347,53 D

     885  3.09.05.03.005         Despesas Com Serviços Aduaneiros          12.813,90 D              0,00                0,00           12.813,90 D

    1095  3.09.05.03.030         Despesas Com Frete - Soja                  2.099,20 D          4.371,20 D            880,35 C          5.590,05 D

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 31



CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

6

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

    1096  3.09.05.03.031         Despesas Com Frete - Milho               141.905,79 D      1.940.891,88 D        192.563,48 C      1.890.234,19 D

    1286  3.09.05.03.033         Despesas Com Frete - Farelo De So        309.362,94 D        147.127,97 D         14.311,76 C        442.179,15 D

    1287  3.09.05.03.034         Despesas Com Frete - Oleo De Soja        393.380,78 D         57.745,07 D          7.262,79 C        443.863,06 D

    3027  3.09.05.03.035         Despesa Com Frete - Sorgo                      0,00          206.288,00 D         42.131,51 C        164.156,49 D

    2841  3.09.05.03.039         Despesas Com Comissões - Oleo De          13.037,29 D         20.119,12 D          1.861,02 C         31.295,39 D

    1152  3.09.05.03.041         Despesas Com Comissoes - Milho            50.788,99 D         12.325,50 D          1.140,11 C         61.974,38 D

    1153  3.09.05.03.042         Despesas Com Comissoes - Farelo D        345.277,02 D         10.397,80 D            962,35 C        354.712,47 D

    2771  3.09.05.03.048         Despesas Com Armazenagem Portuári      3.135.946,49 D         46.550,00 D          4.305,88 C      3.178.190,61 D

    2773  3.09.05.03.050         Despesas Com Estadias                     11.258,05 D              0,00                0,00           11.258,05 D

    2812  3.09.05.03.052         Despesas Com Frete De Soja - Indu        112.727,19 D          5.387,27 D            512,59 C        117.601,87 D

    2818  3.09.05.03.053         Despesas Com Fretes E Carretos            10.751,89 D            461,51 D          1.303,51 C          9.909,89 D

    2935  3.09.05.03.996         (-) Credito Presumido Pis/Cofins         791.505,74 C             13,34 D        318.495,03 C      1.109.987,43 C

 

     453  3.09.20              DESPESAS CORPORATIVAS                    6.184.928,80 D        642.229,84 D         42.655,49 C      6.784.503,15 D

 

     454  3.09.20.01            DESPESAS COM PESSOAL                    1.185.760,01 D        118.109,05 D          6.541,22 C      1.297.327,84 D

    2775  3.09.20.01.001         Salarios E Ordenados                     227.879,44 D         38.439,41 D              0,00          266.318,85 D

     456  3.09.20.01.002         13.° Salario                              17.035,75 D          2.534,72 D             10,78 C         19.559,69 D

     457  3.09.20.01.003         Horas Extras                               6.330,20 D            821,25 D              0,00            7.151,45 D

    2880  3.09.20.01.004         Aviso Previo, Estabil.E Indenizac         16.921,57 D              0,00                0,00           16.921,57 D

     460  3.09.20.01.006         Ferias                                    32.306,68 D          5.688,48 D          2.128,72 C         35.866,44 D

     463  3.09.20.01.009         Inss                                      85.207,04 D          9.750,37 D              0,00           94.957,41 D

      52  3.09.20.01.010         Provisão Inss Ferias                       2.138,05 C          1.552,94 D              1,38 C            586,49 C

     466  3.09.20.01.012         Seguros De Vida Em Grupo                   5.315,93 D            982,16 D            428,01 C          5.870,08 D

      53  3.09.20.01.013         Provisão Fgts Férias                         448,88 C            455,05 D              0,38 C              5,79 D

     468  3.09.20.01.014         Vale Transporte                           17.748,41 D          2.081,87 D              6,00 C         19.824,28 D

     469  3.09.20.01.015         Vale Refeicao E Alimentacao              122.196,05 D         16.698,00 D          1.558,57 C        137.335,48 D

     470  3.09.20.01.016         Assistencia Medica - Folha Pagto             618,85 C              0,00                0,00              618,85 C

     472  3.09.20.01.018         Pro Labore                                51.070,50 D          6.620,25 D              0,00           57.690,75 D

      54  3.09.20.01.019         Provisão De Inss S/ 13.° Salario           5.066,86 D            691,98 D              2,94 C          5.755,90 D

      55  3.09.20.01.020         Provisão De Fgts  S/ 13.° Salário          1.710,00 D            202,77 D              0,85 C          1.911,92 D

    2822  3.09.20.01.037         Assistência Médica - Nota Fiscal         493.986,04 D         25.541,31 D          2.214,89 C        517.312,46 D

     498  3.09.20.01.039         Cursos E Treinamentos                     70.143,97 D          3.195,00 D            188,70 C         73.150,27 D

    2447  3.09.20.01.044         Despesas De Assinaturas E Informa          3.284,43 D            384,27 D              0,00            3.668,70 D

    2840  3.09.20.01.046         Fgts                                      32.762,92 D          2.469,22 D              0,00           35.232,14 D

 

     473  3.09.20.02            DESPESAS ADMINISTRATIVAS                4.565.844,10 D        510.696,08 D         36.114,27 C      5.040.425,91 D

    2813  3.09.20.02.007         Assessoria E Consultoria                 522.487,53 D        145.839,95 D         12.829,42 C        655.498,06 D

     481  3.09.20.02.008         Correios E Malotes                        11.311,18 D            258,20 D              0,00           11.569,38 D

     482  3.09.20.02.009         Despesas Com Entregas                      5.820,58 D              0,00                0,00            5.820,58 D

     485  3.09.20.02.012         Depreciacao E Amortização                 36.515,82 D          4.309,76 D              2,77 C         40.822,81 D

    2794  3.09.20.02.013         Energia Eletrica                           8.192,40 D          1.229,39 D            113,71 C          9.308,08 D

     487  3.09.20.02.014         Autenticações E Cartórios                  1.416,12 D            158,75 D              0,00            1.574,87 D

     489  3.09.20.02.016         Servicos Prestados - Advogados         1.350.071,84 D         75.644,75 D              0,00        1.425.716,59 D

     490  3.09.20.02.017         Lanches E Refeicoes                          584,78 D              0,00                0,00              584,78 D

     495  3.09.20.02.022         Material De Uso E Consumo                 25.277,31 D          3.686,48 D              0,00           28.963,79 D

    2795  3.09.20.02.029         Telefonia E Internet                      68.530,58 D          5.935,69 D              0,00           74.466,27 D

     504  3.09.20.02.031         Materiais De Limpeza E Higiene               181,50 D              0,00                0,00              181,50 D

     510  3.09.20.02.037         Confraternizaçoes E Brindes                7.640,49 D              0,00                0,00            7.640,49 D

     511  3.09.20.02.038         Desp Locacao De Veiculos                   5.045,01 D              0,00                0,00            5.045,01 D

     965  3.09.20.02.039         Despesas Com Tradução Juramentada          5.673,00 D            999,99 D              0,00            6.672,99 D

     515  3.09.20.02.042         Manutenção Sistema E Hardware            204.919,99 D         26.244,80 D          2.236,71 C        228.928,08 D

     520  3.09.20.02.047         Combustiveis E Lubrificantes              15.287,26 D          1.419,98 D              0,00           16.707,24 D

    2226  3.09.20.02.050         Servicos De Terceiros - Pj               286.248,06 D         50.960,78 D          4.713,76 C        332.495,08 D

     971  3.09.20.02.056         Entidades E Associações                    1.253,80 D              0,00                0,00            1.253,80 D

    2225  3.09.20.02.058         Servicos De Terceiros - Pj Granel      1.805.166,11 D        172.235,00 D         14.509,56 C      1.962.891,55 D

    2834  3.09.20.02.062         Despesas Com Seguros                      27.367,40 D              0,00                0,00           27.367,40 D

    2722  3.09.20.02.101         Cartao De Credito Corporativo             22.959,39 D          1.722,17 D              0,00           24.681,56 D

    2808  3.09.20.02.102         Despesas Com Alugueis - Administ.        141.627,24 D         18.468,61 D          1.708,34 C        158.387,51 D

    2911  3.09.20.02.104         Despesas Com Impressões E Xerox                0,00              141,90 D              0,00              141,90 D

    2925  3.09.20.02.105         Despesas Com Locação De Equipamen         12.266,71 D          1.439,88 D              0,00           13.706,59 D

 

     860  3.09.20.04            DESPESAS COM VIAGENS                      433.324,69 D         13.424,71 D              0,00          446.749,40 D

     861  3.09.20.04.001         Despesas Com Viagens                     101.730,03 D          8.314,34 D              0,00          110.044,37 D

     864  3.09.20.04.004         Viagens - Hotel E Estadas Naciona        331.594,66 D          5.110,37 D              0,00          336.705,03 D

 

     522  3.09.22              DESPESAS TRIBUTARIAS                        47.843,64 C         18.794,03 D          7.857,61 C         36.907,22 C

 

     523  3.09.22.01            IMPOSTOS E TAXAS                           47.843,64 C         18.794,03 D          7.857,61 C         36.907,22 C

    2727  3.09.22.01.002         Impost E Taxas - Autos De Infraçã          2.229,01 D              0,00                0,00            2.229,01 D

     526  3.09.22.01.003         Iptu                                       5.937,06 D              0,00                0,00            5.937,06 D

    2821  3.09.22.01.009         Taxas Diversas                            61.665,62 D         18.672,64 D          7.857,61 C         72.480,65 D

     533  3.09.22.01.010         Multas E Juros S/ Tributos               198.254,04 C            121,39 D              0,00          198.132,65 C

    2837  3.09.22.01.023         Juros Sobre Parcelamento De Icms          80.578,71 D              0,00                0,00           80.578,71 D

 

     535  3.10                RESULTADO FINANCEIRO                      4.024.330,97 D        196.187,28 D         43.098,46 C      4.177.419,79 D

 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 32



CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

7

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

     536  3.10.01              RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO             4.024.330,97 D        196.187,28 D         43.098,46 C      4.177.419,79 D

 

     537  3.10.01.01            RECEITAS FINANCEIRAS                      696.453,91 C         10.625,00 D         40.898,45 C        726.727,36 C

    2797  3.10.01.01.001         Descontos Obtidos                        532.266,02 C              0,00           40.730,53 C        572.996,55 C

     303  3.10.01.01.003         Reembolso                                 27.140,14 C         10.625,00 D              0,00           16.515,14 C

    2798  3.10.01.01.006         Receita De Variação Cambial Ativa        133.668,22 C              0,00               10,90 C        133.679,12 C

    2796  3.10.01.01.007         Receita De Juros                           2.054,50 C              0,00               34,15 C          2.088,65 C

     545  3.10.01.01.008         Rendimentos Financeiros                    1.325,03 C              0,00                2,87 C          1.327,90 C

     551  3.10.01.01.014         Prov. Variacao Monetaria Ativa                 0,00                0,00              120,00 C            120,00 C

 

     553  3.10.01.02            DESPESAS FINANCEIRAS                    4.720.784,88 D        185.562,28 D          2.200,01 C      4.904.147,15 D

    2800  3.10.01.02.002         Descontos Concedidos                     302.931,32 D         30.235,43 D          2.200,01 C        330.966,74 D

     556  3.10.01.02.003         Despesas Bancarias                       306.338,37 D          3.154,14 D              0,00          309.492,51 D

    2799  3.10.01.02.005         Juros Passivos E Bancarios                 2.221,67 D             62,62 D              0,00            2.284,29 D

     563  3.10.01.02.010         Iof Operacoes De Cambio                    7.637,94 D              0,00                0,00            7.637,94 D

    2801  3.10.01.02.013         Variação Cambial Passiva               1.144.586,47 D          5.206,30 D              0,00        1.149.792,77 D

    2417  3.10.01.02.017         Multas Não Dedutiveis                        913,07 D              0,00                0,00              913,07 D

    1147  3.10.01.02.020         Juros Sobre Empréstimos                2.847.586,09 D        146.903,79 D              0,00        2.994.489,88 D

    2789  3.10.01.02.027         Iof Aplicacoes Financeiras                 4.351,43 D              0,00                0,00            4.351,43 D

    2790  3.10.01.02.028         Iof Emprestimos Bancarios                104.218,52 D              0,00                0,00          104.218,52 D

 

     567  3.11                OUTRAS RECEITAS E DESPESAS                6.000.279,60 C         48.731,88 D          4.618,63 C      5.956.166,35 C

 

     568  3.11.01              OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIO      6.261.315,76 C              0,00                0,00        6.261.315,76 C

 

     569  3.11.01.01            OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS            6.261.315,76 C              0,00                0,00        6.261.315,76 C

    1121  3.11.01.01.011         Outras Receita Washout Farelo De       6.259.339,40 C              0,00                0,00        6.259.339,40 C

    2891  3.11.01.01.028         Outras Receitas Estorno De Depósi          1.976,36 C              0,00                0,00            1.976,36 C

 

     610  3.11.02              OUTRAS RECEITAS E DESPESAS NÃO OPER          2.500,00 C              0,00              600,00 C          3.100,00 C

 

     575  3.11.02.01            RESULTADO DE VENDA DE IMOBILIZADO           2.500,00 C              0,00              600,00 C          3.100,00 C

     570  3.11.02.01.001         Vendas Do Ativo Imobilizado                2.500,00 C              0,00              600,00 C          3.100,00 C

 

    1169  3.11.04              OUTRAS RECEITAS E DESPESAS NÃO OPER        263.536,16 D         48.731,88 D          4.018,63 C        308.249,41 D

 

    1209  3.11.04.02            OUTRAS DESPESAS NÃO OPERACIONAIS          263.536,16 D         48.731,88 D          4.018,63 C        308.249,41 D

    1291  3.11.04.02.002         Outras Despesas Não Operacionais           1.089,00 D          5.248,00 D              0,00            6.337,00 D

    2858  3.11.04.02.004         Fretes A Pagar - Invoices                262.447,16 D         43.483,88 D          4.018,63 C        301.912,41 D

 TOTAL DO GRUPO INCOME ACCOUNTS                                         3.072.265,20 D     18.918.254,02 D     18.331.149,00 C      3.659.370,22 D

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 33



CRC002

Codigo    Classificação      Descrição da Conta                         Saldo Anterior             Debito            Credito        Saldo Atual  

Maxicon Sistemas - Maxicon Systems LTDA. 

30/09/2024Data.:

8

Balancete Analítico Consolidado - Moeda Padrao

GRANELES BRASILCombinado:

SET/2024 Até SET/2024Período:1 - GRANELES BRASIL - MATRIZEmpresa..: 24785274/0001-00

PAULISTA 1471 SAO PAULO - SAO PAULOEndereço:

Cnpj:

Folha:

Data de geração: 23/10/2024 Hora: 09:09:38

Tipo do Relatório: Fiscal    Moeda: REAL

 GRUPO IMPLANTACAO DE SALDOS                      

 TOTAL DO GRUPO IMPLANTACAO DE SALDOS                                           0,00                0,00                0,00                0,00  

 

 TOTAL ATIVO - PASSIVO............................................              0,00                0,00                0,00  

 

 TOTAL GRUPOS DE RESULTADO........................................              0,00      176.258.250,30 D    176.258.250,30 C              0,00  

 

 TOTAL GERAL......................................................              0,00      176.258.250,30 D    176.258.250,30 C              0,00  

 

 

          ------------------------------------------------------------              ------------------------------------------------------------

          VICE PRESIDENTE:JUARES MACIEL                                             CONTADOR:JULIANO LOURENÇO DE GOIS                                   

          CPF: 895.507.069-15                                                       CPF:033.449.079-05 

                                                                                    CRC:055304/O-2     

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.3 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: balancete

Página 34



 

Nº Nome
Data

Contratação

Tipo

Contrato Função 

1 ALESSANDRA DEVAI 20/05/2024 PJ ADVOGADA JURÍDICA

2 ALESSANDRA MACHADO DA COSTA 26/07/2023 PJ TRADER

3 BRUNA STEWART 19/08/2024 PJ TRADER JR

4 FABIANA KRASNIAK LEPPIN 23/10/2023 CLT ANALISTA DE DEPARTAMENTO PESSOAL

5 FRANCISCO CARLOS RAMOS * DIRETOR *

6 GABRIEL DE FREITAS MACHADO * DIRETOR CONSELHEIRO E DIRETOR EXECUTIVO (CEO)

7 GUSTAVO RICARDO JOSINO                                                                                                                              03/06/2024 PJ TRADER TRAINEE

8 JOSE ROBERTO WULF 16/06/2021 CLT SUPERVISOR DE OPERAÇÕES

9 JUARES MACIEL * DIRETOR DIRETOR ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL (COO)

10 JULIANO LOURENCO DE GOIS 11/07/2022 PJ CONTROLLER

11 KASSIANA GLOCK PEREIRA 31/10/2023 PJ COORDENADORA DE RH E GMP

12 KELEN REGINA PANASIEWICZ BIBANCO 19/08/2024 PJ GERENTE COMERCIAL

13 KETLIN KATRINI EBELINO JACINTO 08/07/2024 PJ ANALISTA DE EXECUÇÃO

14 LEVI COSTA SILVA 07/03/2023 PJ ANALISTA FISCAL 

15 MARIANA PORTELLA ANDRADE DE SOUZA 05/06/2023 CLT ANALISTA DE COMUNICAÇÃO

16 MARLON GABRIEL PAVARIN CREFTA 10/04/2023 CLT ASSISTENTE DE TI

17 MAURICIO GAENSLY 04/12/2023 CLT ANALISTA FINANCEIRO - CONTAS A RECEBER

18 MAURICIO TAVARES DA SILVA JUNIOR                                                                                                  23/01/2023 CLT ANALISTA DE CONTROLADORIA JR

19 RAFAEL MENDES CORVEL 15/07/2024 CLT ANALISTA DE FATURAMENTO

20 RICARDO LABAJOS DOS SANTOS 05/10/2019 PJ COORDENADOR DE LOGÍSTICA

21 SANDRA REGINA SCHWARTZ 02/10/2019 PJ GERENTE DE COMÉRCIO EXTERIOR

22 SUZANA POPOVICZ KNOLL 15/02/2024 CLT ANALISTA FINANCEIRO - CONTAS A PAGAR

23 ZENI DE CARVALHO 02/01/2019 CLT AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

RELAÇÃO DE EMPREGADOS E PRESTADORES DE SERVIÇOS

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTRQ HTN25 QSC62 85ZNA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.4 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: relatório

P
ágina 35



- GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRÍCOLA LTD Pág.:     1

S-5011 - Informações das contribuições sociais consolidadas por contribuinte
Folha de Pagamento Mensal - 09/2024

3955

Identificação do Evento

ID0110000000000000000000028080518120ID :
Recibo Origem: 1.1.0000000028080518120
Há informações com apuração de contribuições sociais

Identificação do Empregador

Tipo Inscrição: Num. Inscrição:1 CNPJ 24.785.274
Classif icação Tributária: 99 Pessoas Jurídicas em Geral-

-

Atividades Concomitantes:
Fator Mês: Fator 13º Salário:  0,00   0,00

Indicativo Cooperativa:

Indicativo Construtora:

Contribuição Previdenciária Patronal:

0 - Não é Cooperativa

0 - Não é Construtora

0 - % Redução:   0,00

Informações de Contribuição Previdenciária do Segurado
Valor Contribuição eSocial:
Valor Descontado Folha:
Diferença:

          3.540,00
          3.540,00
               0,00 *Este valor é o total da Empresa, o S-5011 não retorna aberto por estabelecimento (filial).

Percentual de Contribuição Social: 0 - %

Informações de identificação do Estabelecimento ou Obra de Construção Civil

Tipo Inscrição: 1 - CNPJ Num. Inscrição:
CNAE Preponderante: Alíquota RAT: Fator FAP: Alíquota RAT Ajustada:

Contribuição Patronal Obra Construção Civil: 0 -

 24.785.274/0001-00
4639-7/01 3 0,5000 1,5000

Filial: 1 - FILIAL MATRIZ

Valores de referência: Alíquota RAT: 0 Fator FAP: 0,0000 Alíquota RAT Ajustada: 0,0000

Identificação da Lotação Tributária
Lotação:SEGRANELES00000000000000000025

FPAS: 515 Cód. Terceiros: 0115

Informação Complementar de Obra de Construção Civil
Contratante:
Inscrição:

Proprietário CNO:
Inscrição:0 - 0 -0 0

Informações Relativas à Contratação de Trabalhadores Avulsos não Portuários

Bases Contribuição Previdenciária

Normal:

              0,00

13º Salário:
              0,00

              0,00
Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

Desconto Folha:

              0,00
              0,00

              0,00

Informações Relativas ao Operador Portuário
CNPJ: 00.000.000/0000-00 Alíquota RAT: Fator FAP: Alíquota RAT Ajustada:0 0,0000 0,0000

Bases de cálculo por categoria
Categoria: 722 - Contribuinte individual - Diretor não empregado sem FGTS

Tipo Incidência:
Bases Contribuição Previdenciária

Normal:

Bases Contribuição Previdenciária com Incidência Suspensa

1 - Normal

          6.620,25 Esp. 15 anos:               0,00 Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:              0,00               0,00

              0,00               0,00               0,00               0,00Normal: Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

Valor Contrib. eSocial:

Valor Desconto Folha:

Diferença:

SENATSEST

Valor Contrib. eSocial:

Valor Desconto Folha:

Diferença:

Salário Família:

Salário Maternidade:

              0,00

              0,00

               0,00

              0,00

              0,00

               0,00

              0,00

              0,00

  FPAR003.ESO  -  27/09/2024  -  14:11:30                                              J.MAINHARDT & ASSOCIADOS LTDA                                               Usuário: jessica.nascimento

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.4 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório

Página 36



- GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRÍCOLA LTD Pág.:     2

S-5011 - Informações das contribuições sociais consolidadas por contribuinte
Folha de Pagamento Mensal - 09/2024

3955

Total de Contribuição Previdenciária

Total colaboradores:

Normal:                0,00

Normal:

               0,00                0,00                0,00Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Normal:

Normal: Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

               0,00

Total com Incidência Suspensa

Total com Incidência Suspensa

Total diretores:

Normal:

Normal:

Normal:

Normal:

Total com Incidência Suspensa

Total com Incidência Suspensa

               0,00

               0,00

               0,00                0,00

           6.620,25                0,00                0,00                0,00

               0,00 Esp. 15 anos:                0,00 Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:                0,00

Total cooperados:

Total terceiros:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

               0,00                0,00                0,00                0,00

               0,00                0,00                0,00

               0,00                0,00                0,00               0,00

               0,00                0,00                0,00                0,00

               0,00

Total verde/amarelo:

Total com Incidência Suspensa - Contrato Verde/Amarelo

Normal: Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

Normal: Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

               0,00                0,00                0,00                0,00

               0,00                0,00                0,00                0,00

Total Contribuição Previdenciária - Contrato Verde/Amarelo

Normal:

Normal:

Total com Incidência Suspensa

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

               0,00                0,00               0,00               0,00

               0,00                0,00                0,00                0,00

Informações das Contribuições Sociais Consolidadas por Estabelecimento e por Código de Receita
Receita: 113804 - Empresa (s/Contrib. Indiv.) - 20%
Valor:           1.324,05 Valor Suspenso:               0,00

Informações de identificação do Estabelecimento ou Obra de Construção Civil

Tipo Inscrição: 1 - CNPJ Num. Inscrição:
CNAE Preponderante: Alíquota RAT: Fator FAP: Alíquota RAT Ajustada:

Contribuição Patronal Obra Construção Civil: 0 -

 24.785.274/0004-44
4639-7/01 3 0,5000 1,5000

Filial: 4 - FILIAL CURITIBA

Valores de referência: Alíquota RAT: 0 Fator FAP: 0,0000 Alíquota RAT Ajustada: 0,0000

Identificação da Lotação Tributária
Lotação:SEGRANELES00000000000000000028

FPAS: 515 Cód. Terceiros: 0115

Informação Complementar de Obra de Construção Civil
Contratante:
Inscrição:

Proprietário CNO:
Inscrição:0 - 0 -0 0

Informações Relativas à Contratação de Trabalhadores Avulsos não Portuários

Bases Contribuição Previdenciária

Normal:

              0,00

13º Salário:
              0,00

              0,00
Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

Desconto Folha:

              0,00
              0,00

              0,00

Informações Relativas ao Operador Portuário
CNPJ: 00.000.000/0000-00 Alíquota RAT: Fator FAP: Alíquota RAT Ajustada:0 0,0000 0,0000

Bases de cálculo por categoria

  FPAR003.ESO  -  27/09/2024  -  14:11:30                                              J.MAINHARDT & ASSOCIADOS LTDA                                               Usuário: jessica.nascimento

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.4 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório

Página 37



- GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRÍCOLA LTD Pág.:     3

S-5011 - Informações das contribuições sociais consolidadas por contribuinte
Folha de Pagamento Mensal - 09/2024

3955

Categoria: 101 - Empregado - Geral, inclusive o empregado público da administração direta ou indireta contratado pela CLT

Tipo Incidência:
Bases Contribuição Previdenciária

Normal:

Bases Contribuição Previdenciária com Incidência Suspensa

1 - Normal

         30.865,61 Esp. 15 anos:               0,00 Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:              0,00               0,00

              0,00               0,00               0,00               0,00Normal: Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

Valor Contrib. eSocial:

Valor Desconto Folha:

Diferença:

SENATSEST

Valor Contrib. eSocial:

Valor Desconto Folha:

Diferença:

Salário Família:

Salário Maternidade:

              0,00

              0,00

               0,00

              0,00

              0,00

               0,00

              0,00

              0,00

Total de Contribuição Previdenciária

Total colaboradores:

Normal:           30.865,61

Normal:

               0,00                0,00                0,00Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Normal:

Normal: Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

               0,00

Total com Incidência Suspensa

Total com Incidência Suspensa

Total diretores:

Normal:

Normal:

Normal:

Normal:

Total com Incidência Suspensa

Total com Incidência Suspensa

               0,00

               0,00

               0,00                0,00

               0,00                0,00                0,00                0,00

               0,00 Esp. 15 anos:                0,00 Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:                0,00

Total cooperados:

Total terceiros:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

               0,00                0,00                0,00                0,00

               0,00                0,00                0,00

               0,00                0,00                0,00               0,00

               0,00                0,00                0,00                0,00

               0,00

Total verde/amarelo:

Total com Incidência Suspensa - Contrato Verde/Amarelo

Normal: Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

Normal: Esp. 15 anos: Esp. 20 anos: Esp. 25 anos:

               0,00                0,00                0,00                0,00

               0,00                0,00                0,00                0,00

Total Contribuição Previdenciária - Contrato Verde/Amarelo

Normal:

Normal:

Total com Incidência Suspensa

Esp. 15 anos:

Esp. 15 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 20 anos:

Esp. 25 anos:

Esp. 25 anos:

               0,00                0,00               0,00               0,00

               0,00                0,00                0,00                0,00

Informações das Contribuições Sociais Consolidadas por Estabelecimento e por Código de Receita
Receita: 164601 - GILRAT Ajustado - x%
Valor:             462,98 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 117001 - Salário-Educação - 2,5%
Valor:             771,64 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 117601 - INCRA - 0,2%
Valor:              61,73 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 119101 - SENAC - 1,0%
Valor:             308,65 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 119601 - SESC - 1,5%
Valor:             462,98 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 120001 - SEBRAE - 0,6%
Valor:             185,19 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 113801 - Empresa (s/Empreg/Avulsos) - 20%
Valor:           6.173,12 Valor Suspenso:               0,00

Informações das Contribuições Sociais Consolidadas por Estabelecimento e por Código de Receita
Receita: 164601 - GILRAT Ajustado - x%
Valor:             462,98 Valor Suspenso:               0,00

  FPAR003.ESO  -  27/09/2024  -  14:11:30                                              J.MAINHARDT & ASSOCIADOS LTDA                                               Usuário: jessica.nascimento

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.4 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório

Página 38



- GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRÍCOLA LTD Pág.:     4

S-5011 - Informações das contribuições sociais consolidadas por contribuinte
Folha de Pagamento Mensal - 09/2024

3955

Receita: 117001 - Salário-Educação - 2,5%
Valor:             771,64 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 117601 - INCRA - 0,2%
Valor:              61,73 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 119101 - SENAC - 1,0%
Valor:             308,65 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 119601 - SESC - 1,5%
Valor:             462,98 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 120001 - SEBRAE - 0,6%
Valor:             185,19 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 113801 - Empresa (s/Empreg/Avulsos) - 20%
Valor:           6.173,12 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 113804 - Empresa (s/Contrib. Indiv.) - 20%
Valor:           1.324,05 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 108201 - Contribuição previdenciária (CP) descontada do segurado empregado/avulso, alíquotas 8%, 9% ou 11%
Valor:           2.811,78 Valor Suspenso:               0,00

Receita: 109901 - CP descontada do contribuinte individual, alíquota de 11%
Valor:             728,22 Valor Suspenso:               0,00

Salário-Família:

Informações das Contribuições Sociais Consolidadas por Estabelecimento e por Código de Receita

Salário-Maternidade:

Total de débitos apurados Total de créditos vinculados Valor total de suspensos Saldo a pagar               0,00

          13.290,34                0,00                0,00           13.290,34               0,00

Créditos Vinculáveis Resumo da Situação

  FPAR003.ESO  -  27/09/2024  -  14:11:30                                              J.MAINHARDT & ASSOCIADOS LTDA                                               Usuário: jessica.nascimento

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.4 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório

Página 39



3955 - GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRÍCOLA LTD Pág.:     1

S-5012 - Informações do IRRF consolidadas por contribuinte

Mensal - 09/2024
Identificação do Evento

ID0120000000000000000000028080518120

Identificação do Empregador

1 00.000.024/7852.74Tipo Inscrição: - CNPJ Número Inscrição:

1 Há informações de Imposto de Renda Retido na Fonte

Recibo Origem:

Identif icador:

Indicativo IRRF: -

Informações Consolidadas do IRRF por Código de Receita

Receita: - IRRF - Rendimento do Trabalho Assalariado no País/Ausente no Exterior a Serviço do País, exceto se contratado por empregador doméstico ou por segurado especial sujeito a recolhimento unif icado

Valor Descontado Folha:           1.216,89

0561-07

  FPAR004.ESO  -  27/09/2024  -  14:13:23                                              J.MAINHARDT & ASSOCIADOS LTDA                                               Usuário: jessica.nascimento

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.4 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório

Página 40



3955 - GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRÍCOLA LTD Pág.:     1

S-5013 - Informações do FGTS consolidadas por contribuinte

Mensal - 09/2024
Identificação do Evento

ID0130000000000000000000028080518120

1.1.0000000028080518120

Identificação do Empregador

1 00.000.024/7852.74Tipo Inscrição: - CNPJ Número Inscrição:

1 Há informações de FGTS

Recibo Origem:

Identif icador:

Indicativo FGTS: -

Identificação do Estabelecimento ou Obra de Construção Civil

Tipo Inscrição: 1 - CNPJ Número Inscrição:  24.785.274/0004-44

Identificação da Lotação

Tipo de Lotação:

Tipo Inscrição: 0 - Número Inscrição: 0

Lotação: SEGRANELES0000000000000000002800

Bases de FGTS no Período de Apuração

Tipo: 11 - FGTS mensal Incidência: 1 - Normal (incidência de FGTS)

Base FGTS:          30.865,61 Valor FGTS:           2.469,22

Totais por Estabelecimento

Estabelecimento:  24.785.274/0004-44

Tipo Base Valor

11 - FGTS mensal          30.865,61           2.469,22

Totais por Empresa

Empresa: 3955

Tipo Base Valor

11 - FGTS mensal          30.865,61           2.469,22

  FPAR006.ESO  -  27/09/2024  -  14:13:47                                              J.MAINHARDT & ASSOCIADOS LTDA                                               Usuário: jessica.nascimento

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.4 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatório

Página 41



 

Tipo de credito P.A. Dcomp PER/CRÉDITO Data P.A. Tributo Receita Principal Multa Juros Total

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP TERCEIROS 1200-01 176,82            -        -         176,82            

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP TERCEIROS 1196-01 561,68            -        -         561,68            

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP TERCEIROS 1191-01 294,70            -        -         294,70            

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP TERCEIROS 1176-01 58,94              -        -         58,94              

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP TERCEIROS 1170-01 736,75            -        -         736,75            

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP SEGURADOS 1099-01 728,22            -        -         728,22            

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP SEGURADOS 1082-01 2.643,48         -        -         2.643,48         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP PATRONAL 1646-01 442,05            -        -         442,05            

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP PATRONAL 1138-04 1.324,05         -        -         1.324,05         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 18467.06986.090924.1.3.18-2310 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP PATRONAL 1138-01 5.894,04         -        -         5.894,04         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 12904.58128.090924.1.3.18-0536 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 IRRF 0561-07 2.777,09         -        -         2.777,09         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 12904.58128.090924.1.3.18-0536 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 IRRF 1708-06 3.933,51         -        -         3.933,51         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 12904.58128.090924.1.3.18-0536 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CSRF 5960-07 6.155,58         -        -         6.155,58         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 12904.58128.090924.1.3.18-0536 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CSRF 5979-07 1.333,78         -        -         1.333,78         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 12904.58128.090924.1.3.18-0536 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CSRF 5987-07 2.051,95         -        -         2.051,95         

Pis Não-Cumulativo 1º trimestre 2023 16796.61803.090924.1.3.18-7820 12867.65501.120124.1.1.18-8062 09/09/2024 ago/24 CP TERCEIROS 1213-06 1.661,44         -        -         1.661,44         

 Total       30.774,08           -              -         30.774,08 

 PLANILHA COMPENSAÇÕES - GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRICOLA S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL

09/2024

CREDITO DECLARAÇÃO DEBITO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLF9 GANZK VC3CA W2ZBY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.5 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: planilha

P
ágina 42



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 43



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 44



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 45



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 46



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 47



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 48



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 49



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 50



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 51



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 52



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 53



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 54



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 55



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 56



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 57



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 58



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 59



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 60



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 61



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 62



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 63



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 64



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.5 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: planilha

Página 65



 

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 66



PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 67



GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRIC SA EM RECUPERACAO JUDICIAL

24.785.274/0004-44

01/08/2024 a 31/08/2024

Remessa de arquivo original

Período:

Contribuinte:

CNPJ/CPF:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Finalidade do Arquivo: APerfil:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Versão Sped Fiscal:  4.0.5

9076374683 PRUF:Inscrição Estadual: 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / Secretaria de Estado da Fazenda do Paraná

Hash do Arquivo: A78CF1EFA558547CD31F786E8FEC995C

 APURAÇÃO DO ICMS - OPERAÇÕES PRÓPRIAS

Período de apuração

Valor total dos débitos por saídas e prestações com débito do imposto

Valor total dos créditos por entradas e aquisições com crédito do imposto

Valor total do ICMS a recolher

Valor total do saldo credor a transportar para o período seguinte

Valor recolhidos ou a recolher, extra-apuração

R$ 294.632,89

R$ 308.093,23

R$ 0,00

R$ 2.721.069,11

R$ 0,00

01/08/2024 a 31/08/2024

 APURAÇÃO DO IPI

Período de apuração

Valor total dos débitos de IPI

Valor total dos créditos de IPI

Valor total do saldo credor apurado

Valor do saldo devedor de IPI a recolher

01/08/2024 a 31/08/2024

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

03/09/2024

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da escrituração fiscal digital enviada ao Sistema Público 
de Escrituração Digital, nos termos do Ajuste Sinief Número 2, de 03 de Abril de 2009.

Esta escrituração fiscal foi assinada com o 
certificado digital de NI: 

Número do Recibo: 

CPF: 895.507.069-15

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

FD.BF.E5.FF.16.CA.41.0D.E3.F9.33.EC.
13.F2.C9.A6.86.12.A9.FB-5

3C.1E.22.57.A7.93.B6.79 F3.37.F3.C4.9A.7F.05.FC

em
 

às
 

09:52:06
24.785.274/0001-00

Página 1 de 1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 68



APURAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAS PIS/PASEP COFINS

Valor Total da Contribuição Apurada

R$ 29.346,65

R$ 0,00

Valor Total da Contribuição Apurada

R$ 0,00

R$ 6.371,31

REGIME DE APURAÇÃO NÃO-CUMULATIVO

REGIME DE APURAÇÃO CUMULATIVO

Valor Total do crédito disponível relativo ao período R$ 51.497,52 R$ 237.200,68

(-) Valor total dos créditos descontados R$ 6.371,31 R$ 29.346,65

(-) Valor total de retenções e outras deduções R$ 0,00 R$ 0,00

= Valor da contribuição Social a Recolher R$ 0,00 R$ 0,00

Saldo de créditos relativo ao período a utilizar em períodos futuros R$ 47.489,29 R$ 218.738,55

(-) Valor total de retenções e outras deduções R$ 0,00R$ 0,00

= Valor da Contribuição Social a Recolher R$ 0,00R$ 0,00

Valor Total da Contribuição Apurada sobre Receitas R$ 0,00

APURAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA SOBRE RECEITAS

(+) Valor total dos ajustes de acréscimo

R$ 0,00(-) Valor total dos ajustes de redução

R$ 0,00

Valor da Contribuição Previdenciária a Recolher R$ 0,00

24.785.274/0001-00

Número do Recibo: 
Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

25/09/2024

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da Escrituração Fiscal Digital das Contribuições incidentes 
sobre a Receita (EFD-Contribuições) enviada ao Sistema Público de Escrituração Digital, nos termos da Instrução Normativa 
RFB nº 1.252, de 1º de março de 2012.

Esta escrituração foi assinada com o certificado digital 
de NI: 

CPF: 895.507.069-15

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

F8.07.30.3C.07.F8.4F.5D.AF.B6.D0.3D.
22.3E.CD.EA.E3.38.AB.23-3

47.0C.E8.13.0F.8C.58.54 68.48.00.F5.0B.36.DF.74

em
 

às
 

10:02:35

GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRIC SA EM RECUPERACAO JUDICIAL

24.785.274/0001-00

01/08/2024 a 31/08/2024

Original

Período de apuração:

Contribuinte:

CNPJ:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Tipo:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL - CONTRIBUIÇÕES

Versão EFD-Contribuições:  5.1.1

MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Identificação do arquivo: F807303C07F84F5DAFB6D03D223ECDEAE338AB23

SCP:

Página 1 de 1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 69



GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRIC SA EM RECUPERACAO JUDICIAL

24.785.274/0013-35

01/08/2024 a 31/08/2024

Remessa de arquivo original

Período:

Contribuinte:

CNPJ/CPF:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Finalidade do Arquivo: APerfil:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Versão Sped Fiscal:  4.0.5

138203164 MTUF:Inscrição Estadual: 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / Secretaria de Fazenda do Estado do Mato Grosso

Hash do Arquivo: E2A61F2DA2B1EF5259795AF845C90E06

 APURAÇÃO DO ICMS - OPERAÇÕES PRÓPRIAS

Período de apuração

Valor total dos débitos por saídas e prestações com débito do imposto

Valor total dos créditos por entradas e aquisições com crédito do imposto

Valor total do ICMS a recolher

Valor total do saldo credor a transportar para o período seguinte

Valor recolhidos ou a recolher, extra-apuração

R$ 16.351,37

R$ 10.799,54

R$ 0,00

R$ 266.519,59

R$ 0,00

01/08/2024 a 31/08/2024

 APURAÇÃO DO IPI

Período de apuração

Valor total dos débitos de IPI

Valor total dos créditos de IPI

Valor total do saldo credor apurado

Valor do saldo devedor de IPI a recolher

01/08/2024 a 31/08/2024

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

03/09/2024

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da escrituração fiscal digital enviada ao Sistema Público 
de Escrituração Digital, nos termos do Ajuste Sinief Número 2, de 03 de Abril de 2009.

Esta escrituração fiscal foi assinada com o 
certificado digital de NI: 

Número do Recibo: 

CPF: 895.507.069-15

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

8D.7A.B2.51.5D.AD.DC.62.6D.5C.34.D2.
C9.18.9B.BE.4A.3E.E9.20-3

74.6A.38.78.02.60.A7.F3 25.39.8E.19.0E.C7.59.9F

em
 

às
 

11:06:15
24.785.274/0001-00

Página 1 de 1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 70



GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRIC SA EM RECUPERACAO JUDICIAL

24.785.274/0009-59

01/08/2024 a 31/08/2024

Remessa de arquivo original

Período:

Contribuinte:

CNPJ/CPF:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Finalidade do Arquivo: BPerfil:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Versão Sped Fiscal:  4.0.5

258585552 SCUF:Inscrição Estadual: 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina

Hash do Arquivo: 4D25CDB1A5172A65BD25E6B2C81FCEE7

Retorno da pré-validação estadual: 

DIME não entregue no período

Em caso de dúvidas, entrar em contado com a SEFAZ

 APURAÇÃO DO ICMS - OPERAÇÕES PRÓPRIAS

Período de apuração

Valor total dos débitos por saídas e prestações com débito do imposto

Valor total dos créditos por entradas e aquisições com crédito do imposto

Valor total do ICMS a recolher

Valor total do saldo credor a transportar para o período seguinte

Valor recolhidos ou a recolher, extra-apuração

R$ 24.060,72

R$ 24.385,51

R$ 0,00

R$ 102.434,21

R$ 0,00

01/08/2024 a 31/08/2024

 APURAÇÃO DO IPI

Período de apuração

Valor total dos débitos de IPI

Valor total dos créditos de IPI

Valor total do saldo credor apurado

Valor do saldo devedor de IPI a recolher

01/08/2024 a 31/08/2024

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

03/09/2024

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da escrituração fiscal digital enviada ao Sistema Público 
de Escrituração Digital, nos termos do Ajuste Sinief Número 2, de 03 de Abril de 2009.

Esta escrituração fiscal foi assinada com o 
certificado digital de NI: 

Número do Recibo: 

CPF: 895.507.069-15

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

14.50.E2.58.97.AD.4C.E5.7E.33.E6.
47.30.CD.65.7D.DF.22.78.13-0

49.32.41.65.16.32.DF.AB 9C.B9.65.CA.BD.A2.79.1C

em
 

às
 

10:17:12
24.785.274/0001-00

Página 1 de 1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 71



GRANELES BRASIL COMERC. IMPORT. EXPORTADORA AGRICOLA S.A.

24.785.274/0014-16

01/08/2024 a 31/08/2024

Remessa de arquivo original

Período:

Contribuinte:

CNPJ/CPF:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Finalidade do Arquivo: APerfil:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Versão Sped Fiscal:  4.0.5

108296687 GOUF:Inscrição Estadual: 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / Secretaria da Fazenda do Estado de Goiás

Hash do Arquivo: CCC6133811EE3C78D0ADA1157C00C89B

 APURAÇÃO DO ICMS - OPERAÇÕES PRÓPRIAS

Período de apuração

Valor total dos débitos por saídas e prestações com débito do imposto

Valor total dos créditos por entradas e aquisições com crédito do imposto

Valor total do ICMS a recolher

Valor total do saldo credor a transportar para o período seguinte

Valor recolhidos ou a recolher, extra-apuração

R$ 2.629,20

R$ 2.622,71

R$ 0,00

R$ 13.635,04

R$ 0,00

01/08/2024 a 31/08/2024

 APURAÇÃO DO IPI

Período de apuração

Valor total dos débitos de IPI

Valor total dos créditos de IPI

Valor total do saldo credor apurado

Valor do saldo devedor de IPI a recolher

01/08/2024 a 31/08/2024

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

03/09/2024

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da escrituração fiscal digital enviada ao Sistema Público 
de Escrituração Digital, nos termos do Ajuste Sinief Número 2, de 03 de Abril de 2009.

Esta escrituração fiscal foi assinada com o 
certificado digital de NI: 

Número do Recibo: 

CPF: 895.507.069-15

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

FD.1D.02.3F.7F.41.77.DF.25.42.2F.03.
E1.F2.B5.52.46.73.4A.1E-5

7E.13.EE.DA.7C.8B.FD.B1 00.8C.B6.3E.C6.24.06.F6

em
 

às
 

14:19:06
24.785.274/0001-00

Página 1 de 1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 72



GRANELES BRASIL COM IMP EXP AGRIC SA EM RECUPERACAO JUDICIAL

24.785.274/0001-00

01/08/2024 a 31/08/2024

Remessa de arquivo original

Período:

Contribuinte:

CNPJ/CPF:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Finalidade do Arquivo: APerfil:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Versão Sped Fiscal:  4.0.5

136511984112 SPUF:Inscrição Estadual: 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda de São Paulo

Hash do Arquivo: 8993DACD326FD434EB337BBB422EE47E

 APURAÇÃO DO ICMS - OPERAÇÕES PRÓPRIAS

Período de apuração

Valor total dos débitos por saídas e prestações com débito do imposto

Valor total dos créditos por entradas e aquisições com crédito do imposto

Valor total do ICMS a recolher

Valor total do saldo credor a transportar para o período seguinte

Valor recolhidos ou a recolher, extra-apuração

R$ 157.621,18

R$ 370.715,32

R$ 0,00

R$ 406.833,42

R$ 0,00

01/08/2024 a 31/08/2024

 APURAÇÃO DO IPI

Período de apuração

Valor total dos débitos de IPI

Valor total dos créditos de IPI

Valor total do saldo credor apurado

Valor do saldo devedor de IPI a recolher

01/08/2024 a 31/08/2024

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

03/09/2024

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da escrituração fiscal digital enviada ao Sistema Público 
de Escrituração Digital, nos termos do Ajuste Sinief Número 2, de 03 de Abril de 2009.

Esta escrituração fiscal foi assinada com o 
certificado digital de NI: 

Número do Recibo: 

CPF: 895.507.069-15

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

86.E0.31.F5.86.09.D4.A2.9E.29.13.7C.
01.F6.24.25.5B.E7.5C.2D-0

6A.41.BD.EB.51.F4.BC.F0 36.78.88.DE.17.C9.78.3D

em
 

às
 

09:24:17
24.785.274/0001-00

Página 1 de 1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.6 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: declaração

Página 73



 
MINISTÉRIO DA FAZENDA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 24.785.274/0001-00

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 03/10/2024 09:54:03

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 24.785.274 - GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRICOLA S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL

Dados Cadastrais da Matriz ______________________________________________________________________________________
CNPJ: 24.785.274/0001-00

UA de Domicílio: DERAT SAO PAULO-SP Código da UA: 08.180.00

Endereço: AV PAULISTA,1471 - CONJ  511

Bairro: BELA VISTA CEP: 01311-927 Município: SAO PAULO UF: SP

Responsável: 895.507.069-15 - JUARES MACIEL

Situação: ATIVA

Natureza Jurídica: 205-4 - SOCIEDADE ANONIMA FECHADA Data de Abertura: 12/05/2016

CNAE: 4639-7/01 - Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral

Porte da Empresa: DEMAIS PJ Acompanhamento Diferenciado em 2024

Sócios e Administradores ________________________________________________________________________________________
CPF/CNPJ Nome Qualificação Situação Cadastral Cap. Social Cap. Votante

895.507.069-15 JUARES MACIEL DIRETOR REGULAR

022.341.649-58 GABRIEL DE FREITAS MACHADO PRESIDENTE REGULAR

Certidão Emitida ________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 24.785.274/0001-00

Certidão Positiva com Efeitos de Negativa:  82F3.5895.D3EA.0990 Emissão: 27/09/2024 Data de Validade: 26/03/2025

_____________________________________ Diagnóstico Fiscal na Receita Federal _____________________________________

Processo Fiscal com Exigibilidade Suspensa (SIEF) _______________________________________________________________
CNPJ: 24.785.274/0001-00

Processo Situação Localização

10340.720.894/2023-55 SUSPENSO-JULGAMENTO DO RECURSO VOLUNTARIO CONSELHO ADMINIST RECURSOS FISCAIS-MF-DF

10340.720.972/2023-11 SUSPENSO-JULGAMENTO DO RECURSO VOLUNTARIO CONSELHO ADMINIST RECURSOS FISCAIS-MF-DF

10980.721.027/2019-15 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) CENTRO ATENDIM CONTRIBUITE-DRF CTA-PR

10980.915.708/2021-67 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.915.709/2021-10 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.915.710/2021-36 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.915.711/2021-81 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.915.712/2021-25 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.915.713/2021-70 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.915.714/2021-14 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.916.988/2021-21 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

Página: 1 / 4

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYXB 4ZLRA 3HPQG ZMUX3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.7 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: extratos 

P
ágina 74



MINISTÉRIO DA FAZENDA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 24.785.274/0001-00

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 03/10/2024 09:54:03

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 24.785.274 - GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRICOLA S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL

10980.916.989/2021-75 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.727/2020-64 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.728/2020-17 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.729/2020-53 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.730/2020-88 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.731/2020-22 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.732/2020-77 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.733/2020-11 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.734/2020-66 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.735/2020-19 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.736/2020-55 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.737/2020-08 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.738/2020-44 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.739/2020-99 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.740/2020-13 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.741/2020-68 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.742/2020-11 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.743/2020-57 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.744/2020-00 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.745/2020-46 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.746/2020-91 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.747/2020-35 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.748/2020-80 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.749/2020-24 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.750/2020-59 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.751/2020-01 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.752/2020-48 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.753/2020-92 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.754/2020-37 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.755/2020-81 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.756/2020-26 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.757/2020-71 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.758/2020-15 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.759/2020-60 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.760/2020-94 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

Página: 2 / 4

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYXB 4ZLRA 3HPQG ZMUX3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.7 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: extratos 

P
ágina 75



MINISTÉRIO DA FAZENDA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 24.785.274/0001-00

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 03/10/2024 09:54:03

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 24.785.274 - GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRICOLA S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL

10980.918.761/2020-39 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.762/2020-83 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.763/2020-28 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.764/2020-72 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.765/2020-17 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.766/2020-61 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.767/2020-14 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.768/2020-51 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.769/2020-03 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.770/2020-20 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.771/2020-74 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.772/2020-19 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.773/2020-63 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.774/2020-16 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.775/2020-52 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.776/2020-05 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.777/2020-41 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.778/2020-96 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.779/2020-31 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.780/2020-65 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.781/2020-18 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.782/2020-54 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.783/2020-07 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.784/2020-43 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.785/2020-98 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.786/2020-32 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.787/2020-87 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.788/2020-21 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.789/2020-76 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

10980.918.790/2020-09 DEVEDOR-EM JULGAMENTO DA MANIFESTACAO INCONFORMIDADE (CREDITO) SERV ORIENT ANALISE TRIBUTARIA-DRFCTA-PR

__________________________ Diagnóstico Fiscal na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional _________________________

Página: 3 / 4

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYXB 4ZLRA 3HPQG ZMUX3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.7 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: extratos 

P
ágina 76



MINISTÉRIO DA FAZENDA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 24.785.274/0001-00

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 03/10/2024 09:54:03

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 24.785.274 - GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRICOLA S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL

Parcelamento com Exigibilidade Suspensa (SISPAR) ________________________________________________________________
CNPJ: 24.785.274/0001-00

Conta

010312421 TRANSACAO POR ADESAO - EDITAL PGDAU N 02/2024 - DEBITOS PREVIDENCIARIOS

Modalidade: PESSOA JURIDICA EM RECUPERACAO JUDICIAL - ATE 60 MESES -  REDUCAO ATE 70%

Inscrição com Exigibilidade Suspensa (Sistema DIVIDA) ___________________________________________________________
CNPJ: 24.785.274/0001-00

Inscrição: 18962612-7 Situação: 000731 - NEGOCIADO NO SISPAR

_________________________________________________________________________________________________________________
Final do Relatório

Página: 4 / 4

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYXB 4ZLRA 3HPQG ZMUX3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021120-08.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 593.7 - A
ssinado digitalm

ente por M
auricio de P

aula S
oares G

uim
araes

18/11/2024: JU
rq: extratos 

P
ágina 77



Extrato de Pendências Tributárias Data/Hora Host CELEPAR
03/10/2024 - 09:41:32

Informações do Contribuinte
CAD/ICMS 90801073-63 Inscrição CNPJ 24785274/0001-00

Nome Empresarial GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA
AGR

Endereço
RUA DEP HEITOR ALENCAR FURTADO 3415 SL 901 AND 09 C CAMPO
COMPRIDO
81200-528 - CURITIBA - PR

Pendências Tributárias
Cálculos para Pagamento Integral em 03/10/2024

Tipo da Pendência Referência Valor Guia
TAP 01.879117-0 R$ 89.634,85 GR-PR

TAP 01.921401-0 R$ 7.530,44 GR-PR

Subtotal de TAP 2 Débito(s) R$ 97.165,29  

Total Geral 2 Pendência(s) R$ 97.165,29  

Legenda (Tipo da Pendência)
GIA = Guia de Informação e Apuração do ICMS
PAF = Processo Administrativo-Fiscal (Auto de Infração)
DA = Dívida Ativa do Estado
TAP = Termo de Acordo de Parcelamento
AM = Entrega de Arquivo Magnético Referente à Tabela I do Anexo VI-RICMS/PR
OMISSO NF-e = Omisso na Obrigatoriedade de uso de Nota Fiscal eletrônica
OMISSO CT-e = Omisso na obrigatoriedade de uso de Conhecimento de Transporte eletrônico
EFD = Escrituração Fiscal Digital
DeSTDA = Declaração de Substituição Tributária, Diferencial de Alíquota e Antecipação

Observação: Para verificar débitos de IPVA utilize o serviço Veículos do Proprietário.

03/10/2024, 09:41 ReceitaPR - Extrato de Pendências Tributárias

https://www.arinternet.pr.gov.br/extrato/_e_extrato2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eUser=KRTSGC85&eCadicms=9080107363&eDatapag=03102024 1/1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.7 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: extratos 

Página 78

https://www.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_c_cadicms2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eCad=9080107363
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9080107363&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=018791170&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90801073-63
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9080107363&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=018791170&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90801073-63
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9080107363&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=019214010&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90801073-63
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9080107363&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=019214010&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90801073-63
http://www.ipva.receita.pr.gov.br/ipva/veiculos/index


Extrato de Pendências Tributárias Data/Hora Host CELEPAR
03/10/2024 - 09:42:43

Informações do Contribuinte
CAD/ICMS 90763746-83 Inscrição CNPJ 24785274/0004-44

Nome Empresarial GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA
AGRIC

Endereço RUA DEP HEITOR ALENCAR FURTADO 3415 SL 901 CAMPO COMPRIDO
81200-528 - CURITIBA - PR

Pendências Tributárias
Cálculos para Pagamento Integral em 03/10/2024

Tipo da Pendência Referência Valor Guia
TAP 01.879116-1 R$ 57.374,96 GR-PR

TAP 01.886022-8 R$ 407.184,08 GR-PR

TAP 01.944866-5 R$ 927.605,30 GR-PR

Subtotal de TAP 3 Débito(s) R$ 1.392.164,34  

Total Geral 3 Pendência(s) R$ 1.392.164,34  

Legenda (Tipo da Pendência)
GIA = Guia de Informação e Apuração do ICMS
PAF = Processo Administrativo-Fiscal (Auto de Infração)
DA = Dívida Ativa do Estado
TAP = Termo de Acordo de Parcelamento
AM = Entrega de Arquivo Magnético Referente à Tabela I do Anexo VI-RICMS/PR
OMISSO NF-e = Omisso na Obrigatoriedade de uso de Nota Fiscal eletrônica
OMISSO CT-e = Omisso na obrigatoriedade de uso de Conhecimento de Transporte eletrônico
EFD = Escrituração Fiscal Digital
DeSTDA = Declaração de Substituição Tributária, Diferencial de Alíquota e Antecipação

Observação: Para verificar débitos de IPVA utilize o serviço Veículos do Proprietário.

03/10/2024, 09:43 ReceitaPR - Extrato de Pendências Tributárias

https://www.arinternet.pr.gov.br/extrato/_e_extrato2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eUser=KRTSGC85&eCadicms=9076374683&eDatapag=03102024 1/1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.7 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: extratos 

Página 79

https://www.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_c_cadicms2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eCad=9076374683
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9076374683&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=018791161&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90763746-83
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9076374683&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=018791161&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90763746-83
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9076374683&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=018860228&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90763746-83
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9076374683&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=018860228&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90763746-83
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9076374683&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=019448665&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90763746-83
https://www.arinternet.pr.gov.br/tap/_e_ext_tap2.asp?eIncludeLinkFacil=S&eCadicms=9076374683&eVolta=S&eUser=KRTSGC85&eNumtap=019448665&eDatapag=03102024&eTpBenef=&eTpInsc=1&eInsc=90763746-83
http://www.ipva.receita.pr.gov.br/ipva/veiculos/index


Conta Corrente Fiscal
Usuário: PR055304OS2 - JULIANO LOURENCO DE GOIS Data: 03/10/2024 - 08:52:03

Consultar Parcelamento
Dados do Contribuinte

 
Identificação do Contribuinte: 013.686.129-6

CNPJ:  24.785.274/0002-82

Nome do Contribuinte: GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA AGRICOLA S.A EM
RECUPERACAO JUDICIAL

Endereço:  ACAMPAMENTO BONIFACIO SACHETTI, 2612
Bairro:  DISTRITO INDUSTRIAL AUGUSTO BORTOLI RAZIA Município:  RONDONÓPOLIS

Situação:  Baixado
CNAE:  4622200

Optante Simples:  Não
Contador:  PR055304OS2 - JULIANO LOURENCO DE GOIS

E-mail de Correspondência:  juliano_gois@hotmail.com

Informações do Parcelamento
 

Número do Parcelamento: 11205088
Modalidade do Parcelamento: Pós-fixado

Tipo do Parcelamento: PARCELAMENTO DE DÉBITOS POSTERIORES - GCCF
Situação: Liberado

Número de Parcelas: 36
Data e Hora de Geração: 12/09/2022 09:23

Data de Cancelamento/Indeferimento: 12/10/2022
 

Dados do Parcelamento Liberado
Tipo de Processo: Protocolo SAD

Número do Processo: Liberação Automática

Débitos identificados com "*": penalidade alterada conforme Lei 10.978/19

Saldo Devedor do Parcelamento

Código
Tributo

Período
Referência

Data
Vencimento

Instrumento
Constitutivo

Número
Documento

Crédito
tributário

Índice
Aplicado

Saldo
Tributo Juros Multa Saldo

Penalidade
Juros

Penalidade
Saldo

Corrigido

1112 06/2022 20/07/2022 EFD 48361548/1112/20/1 Taxa Selic 28.718,54 7.593,18 5.743,71 0,00 0,00 42.055,43
1112 07/2022 20/08/2022 EFD 48559295/1112/20/1 Taxa Selic 189.630,22 47.919,56 37.926,04 0,00 0,00 275.475,82
Total           218.348,7655.512,7443.669,75 0,00 0,00 317.531,25

Número Parcela Situação Data de Vencimento/Pagamento Valor
1 Quitada 14/10/2022 20.468,61
2 Quitada 11/11/2022 20.629,98
3 Quitada 29/11/2022 20.629,98
4 Quitada 29/12/2022 20.815,22
5 Quitada 31/01/2023 21.030,17
6 Quitada 28/02/2023 21.302,52
7 Quitada 31/03/2023 21.584,80
8 Quitada 28/04/2023 21.936,34
9 Quitada 31/05/2023 22.263,97
10 Quitada 30/06/2023 22.573,19
11 Quitada 31/07/2023 22.797,88
12 Quitada 31/08/2023 22.952,23
13 Quitada 29/09/2023 23.153,40
14 Quitada 31/10/2023 23.380,85
15 Quitada 30/11/2023 23.615,94
16 Quitada 28/12/2023 23.847,40
17 Quitada 31/01/2024 24.088,96
18 Quitada 22/03/2024 23.425,07
19 Quitada 28/03/2024 23.425,07
20 Quitada 30/04/2024 23.564,23
21 Quitada 29/05/2024 23.713,52
22 Quitada 28/06/2024 23.852,81
23 Quitada 31/07/2024 23.985,43
24 Não Paga 30/08/2024 24.425,48
25 Não Paga 30/09/2024 24.425,48
26 Não Paga 31/10/2024 24.425,48
27 Não Paga 29/11/2024 24.425,48
28 Não Paga 30/12/2024 24.425,48
29 Não Paga 31/01/2025 24.425,48
30 Não Paga 28/02/2025 24.425,48
31 Não Paga 31/03/2025 24.425,48
32 Não Paga 30/04/2025 24.425,48
33 Não Paga 30/05/2025 24.425,48
34 Não Paga 30/06/2025 24.425,48
35 Não Paga 31/07/2025 24.425,48
36 Não Paga 29/08/2025 24.425,48

 
Observação:
Os valores das parcelas estão atualizados para a data de hoje.

Débitos identificados com "*": penalidade alterada conforme Lei 10.978/19

Saldo Devedor na Data de Geração do Parcelamento

Código
Tributo

Período
Referência

Data
Vencimento

Instrumento
Constitutivo

Número
Documento

Crédito
tributário

Índice
Aplicado

Saldo
Tributo Correção Juros Multa Saldo

Penalidade
Correção

Penalidade
Juros

Penalidade
Saldo

Corrigido

1112 05/2022 20/06/2022 EFD 48187597/1112/20/1 IPCA 175.144,65 805,67 5.278,51 35.190,06 0,00 0,00 0,00 216.418,89
1112 06/2022 20/07/2022 EFD 48361548/1112/20/1 IPCA 234.265,07 0,00 4.685,30 46.853,01 0,00 0,00 0,00 285.803,38
1112 07/2022 20/08/2022 EFD 48559295/1112/20/1 IPCA 189.630,22 0,00 1.896,30 37.926,04 0,00 0,00 0,00 229.452,56

03/10/2024, 09:53 AcessoWeb

https://www.sefaz.mt.gov.br/acesso/pages/paginainicial.xhtml 1/2

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.7 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: extratos 

Página 80

javascript: detalharParcelaQuitada(1631107, 1);
javascript: detalharParcelaQuitada(1638706, 2);
javascript: detalharParcelaQuitada(1641313, 3);
javascript: detalharParcelaQuitada(1646429, 4);
javascript: detalharParcelaQuitada(1653317, 5);
javascript: detalharParcelaQuitada(1656957, 6);
javascript: detalharParcelaQuitada(1664573, 7);
javascript: detalharParcelaQuitada(1668620, 8);
javascript: detalharParcelaQuitada(1674726, 9);
javascript: detalharParcelaQuitada(1680290, 10);
javascript: detalharParcelaQuitada(1685329, 11);
javascript: detalharParcelaQuitada(1689921, 12);
javascript: detalharParcelaQuitada(1696371, 13);
javascript: detalharParcelaQuitada(1700359, 14);
javascript: detalharParcelaQuitada(1705961, 15);
javascript: detalharParcelaQuitada(1711282, 16);
javascript: detalharParcelaQuitada(1718357, 17);
javascript: detalharParcelaQuitada(1724002, 18);
javascript: detalharParcelaQuitada(1731474, 19);
javascript: detalharParcelaQuitada(1737540, 20);
javascript: detalharParcelaQuitada(1743858, 21);
javascript: detalharParcelaQuitada(1751092, 22);
javascript: detalharParcelaQuitada(1759499, 23);
javascript: detalharParcela(0, 24);
javascript: detalharParcela(0, 25);
javascript: detalharParcela(0, 26);
javascript: detalharParcela(0, 27);
javascript: detalharParcela(0, 28);
javascript: detalharParcela(0, 29);
javascript: detalharParcela(0, 30);
javascript: detalharParcela(0, 31);
javascript: detalharParcela(0, 32);
javascript: detalharParcela(0, 33);
javascript: detalharParcela(0, 34);
javascript: detalharParcela(0, 35);
javascript: detalharParcela(0, 36);


Total           599.039,94 805,67 11.860,11119.969,11 0,00 0,00 0,00 731.674,83

 
Voltar para Operação   Cancelar

 
 

Índice de Correção Monetária aplicado: Selic Até 06/2003; IGP-DI de 07/2003 a 04/2021; IPCA de 05/2021 a 02/2024; Taxa de Juros: Até 02/2024- 1% ao mês ou fração; após
03/2024: variação da taxa Selic mensal (Lei 12358/2023)

© Copyright 2001-2024 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os direitos reservad

03/10/2024, 09:53 AcessoWeb

https://www.sefaz.mt.gov.br/acesso/pages/paginainicial.xhtml 2/2

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.7 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: extratos 

Página 81



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Data: 03/10/2024
Hora: 09:48:09

Impresso por: 03344907905

O contribuinte GRANELES BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA
AGRICOLA S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL, IE/CNPJ/CPF: 25.858.555-2, apresenta
pendências nos Sistemas Informatizados da Secretaria de Estado da Fazenda, nesta data.

Procure o órgão regional a que se referem os débitos para regularização.

Pendências Encontradas:

Origem Identificação Descrição

SAT 258585552 Inscrito Dívida Ativa nro. 230028096201; Imposto: 121 - ICMS Cota Parcelamento com débito:
121, 08/2024

SAT 258585552 Inscrito Dívida Ativa nro. 230028096201; Imposto: 121 - ICMS Cota Parcelamento com débito:
121, 09/2024

SAT 258585552 Notificação FISCAL nro. 2300000274901; Imposto: 121 - ICMS Cota Parcelamento com débito:
121, 08/2024

SAT 258585552 Notificação FISCAL nro. 2300000274901; Imposto: 121 - ICMS Cota Parcelamento com débito:
121, 09/2024

SAT 258585552 Notificação FISCAL nro. 2300000274903; Imposto: 121 - ICMS Cota Parcelamento com débito:
121, 08/2024

SAT 258585552 Notificação FISCAL nro. 2300000274903; Imposto: 121 - ICMS Cota Parcelamento com débito:
121, 09/2024

SAT 258585552 Período: 05/2021 - ICMS NORMAL - DECLARAÇÃO - 210504303180 Cota Parcelamento com débito:
121, 09/2024

Para fins de regularidade, são considerados em conjunto a empresa controladora e a empresa
subsidiária, nos termos do Código Tributário Nacional e da Lei das Sociedades por Ações.

Para maiores esclarecimentos e regularização, procure o órgão regional a que se referem as pendências
conforme indicado:

SEF/SC, para informações, contate o seu contabilista (se possuir inscrição estadual) ou as Gerências Regionais da
Secretaria da Fazenda

Imprimir

03/10/2024, 09:48 sat.sef.sc.gov.br/tax.NET/tax.Net.CtaCte/CND_Resultado.aspx

https://sat.sef.sc.gov.br/tax.NET/tax.Net.CtaCte/CND_Resultado.aspx 1/1

PROJUDI - Processo: 0021120-08.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 593.7 - Assinado digitalmente por Mauricio de Paula Soares Guimaraes
18/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: extratos 

Página 82

http://www.sef.sc.gov.br/institucional/regionais
http://www.sef.sc.gov.br/institucional/regionais

	593.1 Petição - peticao  002112008.2023.8.16.0185 apresenta relatorio mes setembro.pdf.p7s
	593.2 relatório prestação de contas - BDB  GRANELES  RMA 092024 1.pdf.p7s
	593.3 balancete - Doc. 01  Balancete Graneles 5.pdf.p7s
	593.4 relatório - Doc. 02  Relatorio CAGED Graneles 5.pdf.p7s
	593.5 planilha - Doc. 03  Planilha Controle e Perdcomps 5.pdf.p7s
	593.6 declaração - Doc. 04  Declaracoes Graneles 5.pdf.p7s
	593.7 extratos  - Doc. 05  Extrato de Debito Graneles 5.pdf.p7s

